

Kalendarzyk tygodniowy:

Sob. św. Teodoryka Kapł. Niedz. Nawiedz. NMP. Pon. św. Ananiasza. Wt. św. Józefa Kalas. Sr. św. Antoniego Zakł. Czw. św. Izajasza Pr. Piąt. św. Cyryla i Met.

Wschód słońca: godz. 3 m. 43 Zachód słońca: godz. 8 m. 24 Dług dnia: godz. 16 m. 41 Ubyło dnia: g. 0 m. 4

Cena prenumeraty:

W ŁODZI: Rocznie rb. 6 k. - Półrocznie 3 - Kwartalnie 1, 50 Miesięczna 50

Z przesyłką pocztową: Rocznie rb. 7 kop. 40 Półrocznie 3, 70 Miesięczna 10

Redakcja

w Łodzi, ul. Przejazd Nr 8. Nr. telefonu 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Sobota, dnia 1 lipca 1911 roku.

Kamiony: własny w Warszawie, ul. Krucza Nr 23; w Fabianiszach u p. Teodora Minko; w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadestane“ przed tekstem 50 kop. za wiersz pet. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 1/2 kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petirowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

KONIAK SZUSTOWA

W niedzielę dnia 2 lipca WYŚCIGI KONNE NA TORZE W RUDZIE PABIANICKIEJ. - - Początek o godzinie 3-ej.

Tramwaje do toru będą kursować co 12 minut po 3 wagony, począwszy od 1 1/2, do 3 1/2, po poł. i z powrotem od 6-ej do końca.

Znane i używane środki odżywcze

KENTR K. ŻYCKIEGO poleca aptekę W. DANIELECKIEGO. Łódź, Piotrkowska Nr 130, tel. 12-93. 423r

50% oszczędności opału, usuwa wilgoć, MULTIPLIKATOR OGRZEWANIA. Dr. W.P. Klobukowski, inf.-chem., Warszawa, Jerozolimska 71

Przerwany bojkot—Opinia prasy.

W sprawie przerwania bojkotu szkół wyższych w Królestwie Polskiem podajemy w dalszym ciągu głos prasy różnych odcieni.

Między innymi „Kurier Warszawski“ pisze, następująco:

„Enuncjacja stronnictwa demokratyczno-narodowego w sprawie szkolnej“, ogłoszona przez ród nasze za „Kurjerem poznańskim“, wywołała opinię społeczeństwa przedewszystkiem łaskawą i szczerą.

„Nie organów prasy, ta bowiem wynika z orzeczeń ich osię z odpowiednich kierunków i proma przez siebie zadowoleni, inai oburzeni i to gramów; jedyną. Ta jednakże opinia, która jest rzecz naturalna, a która przecież istnieje i rej się nie drudna jakąś niespodzianką niemal żyje, byli zaskoczeni.“

Ludzie, wzywają, zadają sobie pytanie: Co mokracyi narodowej? Jakie znaczenie ma ta to się właściwie w niej zawarte, są może odezwa? Argumenty na nich oparte już przedtrafne, ale wskazywało i do pewnego tem życie samo, pozostałe zaś jeszcze zastopnia uregulowazdym łagodnieją, pod wpłydrażnienia z dnio.

wem nieuniknionych konieczności. Taki obrót rzeczy jest zresztą całkiem naturalny i z góry był przewidziany. Wszelkiego rodzaju „bojkoty“ są tylko przemijającym środkiem w danej akcji; z biegiem czasu ustają i dziwić się temu ani tem gorszy nie trzeba.

Okoliczność ta w znacznej mierze odbiera enuncjacji narodowo-demokrat. wartość praktyczną, aktualną. Był czas, że taka wartość podobne wystąpienie w odpowiednich warunkach mieć mogło; dziś — jako czyn pozytywny — jest zbyt słabe. Demokracja narodowa dała swoje placet społeczeństwu, a w szczególności młodzieży, do rzeczy już poczętej. Być może, iż jest to z punktu widzenia stronnictwa potrzebne; szeroka publiczność jednak zbyt wielkiej wagi już do tego aktu nie przywiązuje.

Kursują wprawdzie różne mniej więcej fantastyczne pogłoski i wersje o dyskretnych pobudkach „uchwał“ nar. dem., mających być jakoby „zadośćuczynieniem“ niezbędnem gwoli pozyskania pewnych ulg; niema jednak żadnych danych do oceny podobnych domysłów, które nie mogą chyba rościć pretensyi do poważnego traktowania tylko... na wiarę.

Szukając mimo wszystko właściwego zrozumienia enuncjacji, znajdujemy je dopiero w komentarzu, dodanym do tekstu „uchwał“ przez „Kurier poznański“, który ów dokument pierwszy ogłosił. W obszernym tem umotywowaniu spotykamy mianowicie taki ustęp:

„Ostatnim, najsilniejszym może argumentem (na rzecz enuncjacji) jest świadomość, że nakazy czy zakazy narodowe, do których się znaczna część społeczeństwa nie stosuje, a ponieważ nawet stosować już nie może, demoralizują społeczeństwo, osłabiając moc wszelkich imperatywów narodowych i ucząc społeczeństwo ich lekceważenia.“ „Tem bardziej trzeba unikać nakładania ogółowi obowiązków względnie podtrzymywania ich, o ile widoczne jest, że życie czyni te obowiązki dla znacznej części społeczeństwa na dystans dłuższy niewykonalnymi.“

A więc tak. Imperatyw niewykonalny na dłuższy dystans stronnictwo n. d. cofa. Należa-

łoby jednak dobrze się zastanowić, czy nowy imperatyw jest rzeczywiście celowym.

W tych sprawach nie można być zanadto oględuym. zdarza się bowiem, że chybony krok wywołuje wcale niepożądane rozdzwigi, zamiast uspokojenia. Spodziewamy się jednak, wierzymy nawet mocno, że społeczeństwo nad tem niewczesnem „ratowaniem go od demoralizacji lekceważenia nakazów“ — z całym spokojem przejdzie do porządku dziennego.

„Dziś“ pisze: „Zerwanie bojkotu szkół wyższych w Warszawie stało się faktem postanowionym. Rola społeczeństwa nie kończy się jednak na przyzwoleniu wstępowania młodzieży na uniwersytet i politechnikę warszawską.“

Skoro z przybytków tych mają znów wychodzić lekarze, polscy, prawnicy, przyrodnicy, inżynierowie... musimy zaważać na wszelkie kroki, zmierzające do możliwego podniesienia poziomu tych szkół.

Uniwersyteci warszawskiego oddawna już nie cechuje wysoki poziom naukowy. Od czasu zwinienia Szkoły Głównej powstały na jej gruzach uniwersytet z rokiem każdym obniżał swój poziom. Upadek tętna naukowego na wszechnicy warszawskiej dosadnie odzwierciedlili w swoich publikacjach profesorowie: Szymon Askenazy (w broszurze polskiej) i Dubrowskij (w książce rosyjskiej).

I dziś, kiedy zbliża się moment, że młodzież znów stanie u wrót tego uniwersyteci, musimy dołożyć wszelkich starań, aby uniwersytet ten, jeżeli nie może dorównać poziomowi wyższych zakładów naukowych w Zachodniej Europie, to przynajmniej, aby nie był gorszy od uniwersyteci w głębi Rosyi.

W ostatnich latach zapychanie ławek uniwersyteckich mało dojrzałym do słuchania wykładów elementem seminarzystów musiało z konieczności jeszcze bardziej obniżyć poziom naukowy wykładów.

Nie zwlekając więc długo — naszym zdaniem — winna być wysłana delegacja z Warszawy do Petersburga, któraby przesał gabinetowi i ministrowi oświecenia powiadomiła o zamiarze młodzieży do-

wrócenia na uniwersytet i politechnikę warszawską, wobec czego prosi się rząd: 1) o cofnięcie rozporządzenia o przyjmowaniu seminarzystów, 2) obsadzenia należytego dwóch katedr języka i literatury polskiej, ustanowionych przed sześciu laty reskryptem Cesarzskim, 3) obsadzenie katedr prawdywymi uczonymi, nie czyniąc różnicy między narodowością wykładającego, przez co mieliby dostęp do wykładania i uczenia polscy, 4) rozszerzenia pracowni naukowych, 5) przyjmowania na wyższe kursy słuchaczy, posiadających świadectwa z przejścia odpowiednich semestrów na uniwersytetach zagranicznych.

Jest to minimum dezyderatów naszych, ściśle naukowego charakteru dezyderatów, nie mających nic zgoła wspólnego z polityką, słuszność których uznać musi każdy światlejszy kierownik władz rządowych.

Nie wiemy, czy obowiązek złożenia tych dezyderatów powinien obciążać posłów naszych, czy też wylonąć należy specjalną delegację, łącznie z posłami. Jest to już sprawa ściśle technicznej natury. My kładziemy w tej chwili silny tylko nacisk na potrzebę pośpiechu w przedstawieniu tych pragnień naszych.

Nawet przy okazanej dobrej woli ministerium, zmiany te wymagają pewnego czasu na ich przeprowadzenie. Pora wakacyjna nada się właśnie do obmyślenia nie tylko planu tych reform, ale do ich wcielenia w życie.

Sądzimy, że czynniki właściwe nie każą w sobie przypominać, iż czas jechać do Petersburga.

## Posel czarnogórski.

Posel króla Czarnogóry, p. Lazar Miuszkowicz, jest już w Petersburgu:

Przyjechał, jak donoszą „Birż. Wied.“, we wtorek o godzinie 8 min. 45 rano pociągiem kuryerskim, przychodzącym z Warszawy.

Nadzwyczajny posel króla czarnogórskiego przyjechał sam.

Podczas aneksji Bośni i Hercegowiny Lazar Miuszkowicz przyjeżdżał do Petersburga i prowadził rokowania z ministrem spraw zagranicznych.

Lazar Miuszkowicz wyjechał z Cetynii d. 19 b. m., podróż swą skierował na Wiedeń i Berlin, poczem zatrzymał się w Warszawie.

Wczoraj miał być p. Miuszkowicz przyjęty przez zarządzającego ministerium spraw zagranicznych, p. Nieratowa.

Według słów Miuszkowicza, ma on zabawić w Petersburgu przez 3 miesiące, gdyż misja jego wymaga dłuższego rokowania z rosyjskim ministerium spraw zagranicznych.

Lazar Miuszkowicz jest najbliższym przyjacielem i najbardziej zaufanym króla czarnogórskiego, Mikołaja.

B. prezes ministrów Czarnogórze posiada ściśle instrukcje, z których wynika, według „Birż. Wied.“, że król Mikołaj jest przejęty chęcią wnieśienia pokoju w skomplikowane stosunki, które wytworzyły się w ostatnich czasach między Cetynią a Konstantynopolem.

Dalej „Birż. Wied.“ piszą, że misja posła nadzwyczajnego w Petersburgu osłonięta jest tajemnicą. Natomiast w Konstantynopolu wszystkie jej szczegóły doskonale są znane. Przynajmniej tak zapewniają prywatne komunikaty z kompetentnych źródeł tureckich.

Posel turecki w Cetynii zawiadomił Portę, że celem podróży p. Miuszkowicza do Petersburga zgodnie z życzeniem króla Mikołaja jest przekonanie Rosję o konieczności zwołania konferencji międzynarodowej w celu zdecydowania sprawy albańskiej.

Posel turecki w Cetynii oświadcza, że jest to zasadniczym celem delegacji b. premiera do Petersburga.

Sprawy, zarówno co do wynagrodzenia Czarnogórze za utrzymanie zbiegów albańskich na terytorium czarnogórskim, jak i gwarancji, mają posiadać w misji Lazara Miuszkowicza drugorzędne znaczenie.

W Konstantynopolu, według „Temps'a“, nadają podróży p. Miuszkowicza wielkie znaczenie.

## Z LITWY I RUSI.

**Boże Ciało w Mińsku.** W Mińsku gubernialnym procesja w niedzielę miała wyruszyć z katedry aby odśpiewać przy ołtarzach Ewangelii św. Ołtarze urządzone za przykładem lat poprzednich. Tymczasem w sobotę wieczór, gdy już wszystko było przygotowane, zawiadomiono ks. prałata Czeczotta, że przy ołtarzach zatrzymać się nie wolno.

Ks. Czeczott udał się w niedzielę wczesnym rankiem do wicegubernatora Nieżakowa - Kajatowa, z zapytaniem o wyjaśnienie zakazu — spotkał się tylko z kategorię „niezła“ i z zaznaczeniem, że będzie odpowiedzialnym za przekroczenie zakazu.

Duchowieństwo nie zatrzymywało się przy ołtarzach na ulicy i polecilo naprędce wznieść inne na cmentarzu.

**Wyrok.** W sprawie o zabójstwo Radolickiego i o należenie do organizacji eserów, izba sądu w Humanu skazała student Paszutyńskiego 3 uczniów szkoły rolniczej i mieszczanina Rosenfelda na ciężkie roboty na różne terminy i jedno go na zesłanie. Dyrektor szkoły skazany został na rok twierdzy.

## Z CESARSTWA.

**Wyjaśnienie senatu.** Senat wyjaśnił, że dozwolanie operacji pieniężnych przy wypożyczaniu na zastaw weksli, listów zastawnych i lombardowania nieruchomości wymaga wkupywania świadectw jak dla przedsiębiorstw handlowych pierwszego rzędu.

## POLONICA.

**Dar rodziny Matejki.** Rodza zmarłego niedawno s. p. Tadeusza Matejki, pragnąc pamięć jego uczcić i spełnić niejednokrotnie przezeń zaznaczoną intencję, złożyła w drze dla Doma i Muzeum im. Jana Matejki w Kikowie dwa oryginalne rysunki mistrza (projekt ołtarza gotyckiego i rysowane berła rektoru uniwersytetu Jagiellońskiego), jedenaście fotografii z różnych dzieł Matejki, oraz 31 drzeworytów, reprodukowanych swego czasu w „Kłosach“, „Tygodniku Ilustrowanym“ i innych pismach obrazkowych. Nadto wpłynęła z tego samego źródła do zbiorów Domu Matejki piękna, wielkich rozmiarów paleta, na której dla swego profesora i mistrza wykonali własne portrety uczniowie: Fr. Żmárko, St. Rossowski, Herncisz, Mańkowski i Buchbinder.

## KRONIKA TYGODNIOWA.

Demokratyzacja z góry. — Warcholstwo i zalety niemieckie. — Górą warchoły.

Ludzie z dniem każdym stają się coraz bardziej ludzcy. Demokratyzacja narodów postępuje, idzie ona różnymi gościncami, czasami nawet wstrętami dla cywilizacji, ale idzie i śmiało powiedzieć można, że największy postęp demokratyzacji zauważyć się daje w szeregach arystokracji inteligentnej. Ci wielcy panowie, często milionerzy, z pewną urobioną tradycją, umieją być bardzo dobrymi demokratami. Możemy to w „Rozwój“ śmiało pisać, gdyż nasze pismo rozchodzi się wśród warstw szerszych i prawdopodobnie w gronie swych prenumeratorów niema ani jednego arystokraty, więc o pochlebstwo w tym kierunku trudno będzie posadzić.

Ponieważ jednak, stawiając podobne twierdzenia, potrzeba je poprzeć faktami, pozwólcie więc, że chociaż dla przykładu wymienię taki Dom bankowy książąt Lubomirskich w Warszawie, który zdobył powszechne uznanie.

Niższe sfery, a zwłaszcza dorobkiewiczze, mają tę słabą stronę, że u klamek wielkopańskich lubią się wieszac.

Dorobkiewiczowi pochlebia, jeżeli może znaleźć się na salonach arystokratycznych. Nasładowe on arystokrację do najdrobniejszych szczegółów, ubiera się u krawców tych, którzy robią ubrania dla hrabiów i książąt, kupuje pojazdy, konie, stawia zameczki, lub je nabywa, zwłaszcza, gdy te zamki mają tradycję; słowem, pojęcia jego pracują w tym kierunku, aby jaknajbliżej być tych, co uważani są za świeczniki tradycji i kultury. Myśl wreszcie nienaganna, zwłaszcza, gdy poza przynależnością nie jest szkodliwa. Z tego, cośmy wyżej wyłożyli, można wnosić, że demokratyzacja narodów idzie z góry, a ta, co ją „par forca“ z dołu wznoszą, jest i mniej smaczna i straszniejsza. Względna, a co więcej, wcale

niezasadniona, choćby z tego względu, że samo przez się wszystko to jest już demokratyczne. Otóż to, co się da powiedzieć o demokratyzacji, można z łatwością zastosować do stosunków narodowościowych.

Nie wszędzie się ta kwestja tak jaskrawo zarysowała, ale w Łodzi występuje ona w nadzwyczaj ostrej formie. Ołbrzymie centrum przemysłowe zespoliło tu interesy dwóch narodów: polskiego i niemieckiego. Jak w innych kwestiach, tak i w tej scierają się ludzie różnych poglądów, stojący na najróżniejszych szczeblach wykształcenia, a więcej jeszcze wychowania.

Z żalem trzeba zaznaczyć, że od pewnego czasu na czele wielkich przemysłowych przedsiębiorstw stanęli ludzie o bardzo ciasnych umysłach, chorobliwi, nieodpowiedni zupełnie do zajmowania posad, na których znaleźli się jakimś dziwnym trafem.

Ludzie ci, zamiast nieść przed światem oświaty kaganiec, nałożyli na oczy czarne okulary, aby świat ten w najczarniejszych barwach widzieć.

Rozniosła się naprzykład po tych czarnosecińsko-hakatystycznych kółkach wieść, że „Rozwój“ występuje z urzędu przeciwko Niemcom. Otóż temu musimy wprost zaprzeczyć.

„Rozwój“ chciałby żeby właśnie na świecie zaginęło różniczkowanie narodów, żeby każdy człowiek posiadał równe prawa, żeby te prawa nie były częścią formułka, ale rzeczą świętą, podniesioną do najwyższych ideałów, które nie tylko przyswoić powinna ludzkość, ale i umiłowac całą duszą.

Już w jednej z poprzednich kronik zaznaczyliśmy, że oddajemy cześć zaletom niepowszednim, które są właściwością narodu niemieckiego, ale zwróciliśmy uwagę i zwracać jej nigdy nie zaprzestaniemy na znamienne fakty idące na wskazywanie poglądów.

Weźmy naprzykład pod bliższe rozpatrzenie taką uchwałę, powziętą przez sejm prusk, prawa o wywłaszczeniu Polaków!

Gdyby to zrobił rząd... powiedzielibyśmy:

— I cóż w tem dziwnego to tradycyjne wśród sfer rządzących w Prusach.

Jednakże uchwała ta powstała znaczną większością głosów, poparli ją inteligenci i arystokracja... a to tem większą plamą sumienia całego narodu rzuca.

Co mówię, nie jest to poglądem szowinistycznego dziennikarza-polaka, bo żeby przekonać Niemców, że taka etyka sama nie wystarczy do cywilizacji, Henryk Siciwicz ogłosił ankietę w tej sprawie, a odpowiedzi, przesłane przez przedstawicieli najinteligentniejszych całego świata, zostały oddrukowane we wszystkich dziennikach, prócz niemieckich. Odpowiedzi te ryczałtem potępiały podobne postępowanie.

Więc to był fakt, który nie popełnił ludzkiej naprzed, nie przyczynił się do rozbudzenia miłości bliźniego, fakt, który natężył wprawdzie niewielką, Niemców potęgą bardzo

rowo. Z areny wszechświatowej przejdziemy do kółka ciasniejszego. Zajrzymy w Łódź, niemiecki.

Widzimy tu cały szereg inteligentów, którzy, urobionych i rzutkich faykantów, rozpał szerokim szlakiem świat objeali i takim badaniem trując się w miejscowych stosunkach, cza, chętnie przebywają.

Ci Niemcy, wreszcie nieliczni, stworzeni jesteśmy na to, żeby gnębić innych, słabszymi kneblować usta, dzielniejszych przysławiać. Owszem, zadaniem jest każdego inteligentnego człowieka ludzkości, a nie tylko Polaków, Z tych rzeczy nie tolerować.

Tymczasem po za tą garstką, która się zgraja wariatów, za tysiącami biernych, znajdujących się w

Ci zaczynają oddziaływać na swoich zwolenników.

W Łodzi istnieje tak samo warcholstwo moralnych za-

Z WARSZAWY.

\* Napad na Dmowskiego.

Wczoraj około godz. 12 w południe, w chwili, gdy pan Roman Dmowski, wyszedłszy ze swego mieszkania na ul. Zgoda, przechodził przez plac przed znajdującą się na rogu ulicy Boduena cukiernią, pewien młodzieniec, liczący około 22 lat wieku, zastąpił mu drogę, podając jakąś kartkę. W tejże chwili p. Dmowski otrzymał silnie wymierzony policzek, jednocześnie upuścił trzymaną w ręku laskę i kartkę. Młodzieniec cofnął się spokojnie, pan Dmowski zaś, oprzytomniawszy nieco z wrażenia, chwycił laskę i pogonił za nim.

Zmiarkowawszy, iż kilku młodzieńców grupuje się koło niego, zamierzając odeprzeć zamiar zakończenia zajścia za pomocą kija, pan Dmowski powrócił po zgubiony kapelusz, podniósł porzuconą kartkę i szybko przebiegłszy przez ulicę Boduena, zniknął w wejście do „Gazety Warszawskiej“.

Zajściu przyglądali się obojętnie liczni przechodnie i goście, siedzący w cukierni Lardellego.

Kartką, podaną panu Dmowskiemu, był podobno bilet wizytowy z nazwiskiem i adresem sprawcy zajścia.

Taką relację o przebiegu zajścia podaje „Goniec“ warszawski. P. Dmowski w „Gazecie Warszawskiej“ twierdzi, że napadnięto go z tyłu, przy czem napastnik niezwłocznie uciekł.

KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Kalny. Jutro Ojcomiła. W poniedziałek Miłosława.

ZEBRANIA. Dziś mies. zebranie zgrom. czel. ciesz. o g. 2 po poł. (Nawrot 52).

— Jutro zebr. mies. członków Zgrom. czel. zdunskich, o g. 3 pp. (Wólczańska 76). — Zebr. kwart. zgrom. czel. siodlarsko-rymarsk., o g. 3 pp. (Wólczańska 75). — Zebr. czel. malarskich, o g. 3 pp. (Nawrot 49). — Pos. czel. szewskich, o g. 2 pp. (Średnia 25). — Zebr. członków zarządu zgrom. czel. stolarskich, o g. 2 pp. (lokal wł. Widzewska 84). — Mies. zebr. czel. zgrom. czel. rzeźn., o g. 4 pp. (Lipowa 58).

„PRZYSZŁOŚĆ“. Jutro zabawa Tow. abstynentów

sobach — żadnych, za to o aspiracjach — w kierunku zdobycia jakiego znaczenia — wielkich.

To, co mówimy nie są urojenia. Redakcja zna nazwiska tych ciemnych typów, zna kierownika całej tej bandy, która by z największą pewnością przy łada sprzyjającej okazji rzuciła się — jak czarna sotka — do rozbojów, podpaleń i lupienia, najspokojniejszych i najpracowitszych mieszkańców, jeno dla tego, że nie są Niemcami.

W każdym społeczeństwie są jednostki dobre, nie brak też i złych. To samo powtarza się i w Łodzi. Dziwi nas tylko to niezmiernie, dlaczego ta garść inteligentów, co świat objechała, co zna lepiej życie ludzkie, garść ludzi zamownych daje się powodować takim warcholom, takiej garści zwyczajnych łobuzów, którzy dla tego tylko nie siedzą w kryminalu, że podczas licznych podpaleń nie złapano zbrodniarza za rękę, lub, że pobierane od ludzi w dobrej wierze pieniądze są za drobne, ażeby każda z osobnych jednostek mogła wystąpić sądownie o podstępne bankructwa pod płaszczykiem dobrodziejstw.

Wszystkie te rzeczy są znane i szeroko omawiane. Wiedzą o nich i sami Niemcy, a przecież w etyce naszego miasta świadomość ta nie ciąży na szali w ten sposób, ażeby mogła posłużyć do lekceważenia podobnych indywiduów.

Niekażdy patryota  
Kradł by wciąż z ochotą!  
Lecz każdy złodziej zwykły  
Chce być patryotą!

Otóż te szumowiny pod pozorem patryotyzmu dbają o to, ażeby od swoich współziomków — zdobyć jak najwięcej.

Jak z taką ciemnotą i złą wolą walczyć, nie nasza rzecz. Leży to bowiem w obowiązku niemieckiej kolonii, zamieszkałej w Łodzi, ażeby tego rodzaju indywidua nie były kierownikami tych, którzy zasłużoną pracą zdobyli sobie i dobre imię i poważanie nawet wśród ludzi należących do innego szczepu.

X. X.

„Przyszłość“, w lesie Konstantynowskim po lewej stronie. Początek o godz. 2 pp.

CHÓR KOSCIOLA ŚW. ANNY. Jutro zabawa w Radzie Pabłańckiej.

ZE STRAŻY. W poniedziałek o godz. 7 wieczorem ćwiczenia IV oddziału łódzkiej straży ogniowej ochotniczej w domu rekwizytowym tegoż oddziału

MUZEUM (Zielona 8). Codziennie otwarte Muzeum nauki i sztuki od g. 4 pp. do 10 w.; w niedziele i święta od g. 12 w. poł. do 10 w.

KRONIKA.

(f) Przepisy o ściąganiu podatku od towarów na korzyść miast. Zarząd główny do spraw gospodarki miejskiej przy ministerium spraw wewnętrznych opracował przepisy o ściąganiu podatków na korzyść miast od towarów przewożonych kolejami żelaznymi. Przepisy wykazują sposoby, rozmiary i terminy ściągania podatku.

(f) Przewóz surowca. Wspominaliśmy niedawno o zaaprobowaniu przez radę ministrów prawideł ulgowego przewozu surowca żelaza. Dotyczy to surowca zagranicznego, który ulgowo przewozić można tylko do odlewów.

Aby określić za każdym razem zniżkę taryfy celnej, bierze się różnicę cen rosyjskiego i zagranicznego surowca dla danej fabryki. Celem wyliczenia zaś ceny surowca rosyjskiego bierze się cenę zasadniczą, wyznaczoną dla stacji Kramatorska (57 kop.) plus fracht do najbliższej od fabryki stacji kolejowej.

Aby wyliczyć cenę surowca zagranicznego dla danej fabryki bierze się średnie zasadnicze ceny tego surowca, ułożone z góry dla portów: Bałtyckiego, Czarnego i Azowskiego mórz i do nich dodaje się fracht kolejowy do fabryki.

W Królestwie cena zasadnicza surowca zagranicznego jest: przywożonego Wisłą w Nieszawie 58 kop., kolejną w Sosnowicach 55 kop. za pud.

Aby otrzymać pozwolenie na przywóz surowca na warunkach ulgowych, trzeba przedstawić wykaz ilości surowca, zużytego w roku 1910, poświadczony przez inspekcję fabryczną, wskazać komorę, przez którą chce się sprowadzić surowiec i nazwę najbliższej stacji kolejowej. Pozwolenie jest ważne 3 miesiące, t. j. w ciągu trzech miesięcy od wydania go surowiec powinien być dostawiony na daną komorę.

Zaswiadczenie o otrzymaniu surowca przez fabrykę wydaje inspekcja fabryczna. Powinno ono w ciągu miesiąca od daty otrzymania surowca być przedstawione komorze.

(f) Handel z Persją. Tyfliski komitet giełdowy zwrócił się do komitetu Towarzystwa dla popierania rosyjskiego przemysłu i handlu w sprawie handlu z Persją.

Według twierdzenia komitetu tyfliskiego, północna Persja (Aizer-bejdżan, Gilan, Mazandaran i Chorasan) przedstawia szerokie pole do jaknajwiększego rozwoju rosyjskiego eksportu i cukru, bawełny, wełny, żelaza, stali, szkła, mąki t. d. Konkurencja zachodnio-europejskich fabryk zwycięża tylko w dziale towarów drogich wytrzymujących kosztowny przewóz od Traperzundu i zatoki Perskiej. Komitet twierdzi, że wszelkie ulgi, dotyczące przewozu towarów z tych punktów do centrów zbytu towarów rosyjskich Tabryzu i Teheranu mogą wywrzeć bardzo szkodliwy wpływ na handel rosyjski w Persji.

Z tego względu komitet przeciwny jest projektowi przedłużenia szosy Kazwin gimandzkiej do Bagdadu, zbudowania na tej linii kolei żelaznej i urzeczywistnieniu tym projektem „Wielkiej drogi indyjskiej. Natomiast za bardzo pożyteczne komitet uważa budowę drogi żelaznej Dżulf — Tabryz i podjazdowych do niej szos na Hoj, Samist i Urmie.

Dalej komitet giełdowy tyfliski zwraca uwagę na konieczność zmiany warunków tranzytu przez Rosję posyłek pocztowych do Persji, ponieważ obecnie, za pomocą podobnych posyłek, jest urządzony tranzyt przez Rosję zagranicznych towarów usuwających produkt rosyjskie z rynku perskiego.

Komitet wskazuje wreszcie na potrzebę ulokowania przy rosyjskich konsulatach w Persji agentów handlowych obeznanych z warunkami i językiem, urządzanie periodycznych wystaw rosyjskich towarów w Persji, dozwolenia wysyłek

towarów z Rosji do Persji i odwrotnie, bez kontroli na granicy, zwiększenia liczby ludzi na komorze w Dżulfie i t. d.

Uwagi te komitetu giełdowego tyfliskiego nie są bez znaczenia również i dla naszego przemysłu i handlu.

(c) Analiza dzwonu. Dnia 30 czerwca r. b. do Laboratorium miejskiego dostarczono próbkę spizu z opiłkami, z którego w odlewni p. Johna, odlano dzwon do kościoła św. Stanisława Kostki.

Analiza spizu wykazała: Ciężar gatunkowy metalu przy 15°C — 8,12 67. Spiz zawiera: miedzi 79,87%, cyny 19,35%, ołowiu 0,15%, cynku 0,02%, żelaza 0,03%, srebra 0,12%, niklu 0,01%, fosforu 0,19%, siarki 0,04%, oraz ślady manganu, antymonu, krzemu i złota.

Analiza dowiodła, że skład odpowiada przeciętnemu składowi spizu dzwonowego, zawiera tylko więcej srebra i ślady złota.

Analizę wykonali pp.: Biske i Sokółowski.

(x) Wyjazd do Anglii. Otrzymujemy następujący komunikat:

W sprawozdaniu komitetu zarządzającego za rok ubiegły wykazaliśmy możliwość eksportu do Anglii szeregu ważnych artykułów naszego przemysłu wiejskiego, oraz powiększenia naszego importu z Anglii. (Tutaj wymienić należy przede wszystkim: węgiel drogą wodną w dużych partjach, maszyny do węgla i pomocnicze do apertury, odpadki wełniane i bawełniane, maszyny elektrotechniczne, barwniki i t. p.)

Rozwojowi tego eksportu leży, jak dotąd, na przeszkodzie z naszej strony głównie zbyt duża obawa transakcyj większych i na dalszą odległość, albo też nieznanomość techniki wielkiego handlu; rozwój zaś naszego importu z Anglii tłumuje zaniedbanie rynku naszego, w szczególności łódzkiego, przez firmy angielskie.

Współdziałając w usunięciu tych przeszkód, oddział nasz organizuje między 10 — 15 lipca wspólny wyjazd osób zainteresowanych do Anglii, w celach bynajmniej nie turystycznych, lecz czysto handlowych.

Osobom, które się do powyższego wyjazdu przyłączą, zapewnimy praktyczną i fachową pomoc na miejscu.

Oddział nasz podejmie się również, zapewniając dyskrecję, załatwienia zleceń natury handlowej.

Ze względu na charakter i skuteczność wyjazdu liczba uczestników musi być ograniczoną.

Wobec licznych już obecnie zapisów, prosimy o pośpiech w zgłoszeniach udziału lub zleceń, które przyjmowane będą do dnia 7 lipca włącznie.

Izba handlowa ros.-angielska w Petersburgu, oddział w Warszawie (Szkołna 10).

(f) Międzynarodowa wystawa dostaw rządowych. Jesienią r. b. urządzona będzie w Petersburgu przez osoby prywatne, bez udziału intendencji, wystawa dostaw rządowych. Na wystawę przyjmowane będą eksponaty krajowe i zagraniczne.

Administracja wystawy wszczęła starania, ażeby eksponaty zagraniczne mogły być przewiezione bez cła i na warunkach ulgowych.

(—) Uchwała fabrykantów litwaków. Jedna z gazet żydowskich podaje wiadomość, iż warszawscy i łódzcy fabrykanci żydzi zgodzili się jako by przyjąć do swych fabryk na praktykę, jedynie takich studentów politechniki, którzy nie umieją mówić po polsku. Motywują zaś tem, że jedynie oo do takich studentów będą mogli być pewni, iż nie skorzystają ze swej pracy w fabryce w celu agitowania wśród robotników.

(f) Nowe przepisy budowy i utrzymywania kotłów parowych. Minister handlu i przemysłu zatwierdził rozpatrzone przez główny zarząd do spraw fabrycznych nowe przepisy budowy, utrzymywania i oględzin kotłów parowych.

Nowe przepisy określają uproszczony, ze strony formalnej sposób oględzin, a głównie, ustawiania kotłów parowych.

(f) Kursy techniczne. Zarząd kursów technicznych p. Wacława Kujawskiego (Nowo-Cegielniana № 9) zawiadamia nas, że z dniem 1 września r. b. zostaną otwarte przy kursach oddziały: przedziałniczy, tkacki i rysunkowy (wzorów tkanin), a od 1 stycznia r. b. farbiarski i aperturowy.

Kancelarya kursów od dnia 20 lipca przyjmuje zapisy i udziela informacji.

(x) **Majówka „Harmonii“.** W niedzielę, dnia 9 lipca r. b., o ile pogoda dopisze, zarząd Towarzystwa muzyczno-dramatyczne „Harmonia“ organizuje dla członków swych, ich rodzin i zaproszonych gości doroczną majówkę, na którą pozwolenie p. gubernatora piotrkowskiego już otrzymano.

Zarząd dokłada usilnych starań, by projektowaną majówkę urozmaicić najobficiej i tym sposobem dostarczyć majówkowiecom sposobności przepędzenia paru godzin na świeżym powietrzu w koleżeńskim gronie możliwie najprzyjemniej.

Majówka odbędzie się w Rudzie Pabianickiej w lasku Burszego. Dojazd kolejką podmiejską do przystanku Janówek (pierwszego na linii Łódź—Ruda Pabianicka).

Bilety, dające prawo uczestniczenia w majówce, wcześniej nabywać można w kancelaryi T-wa „Harmonia“ (Przejazd № 34) w godzinach wieczornych, a w dzień majówki w kasie w lasku Burszego. W razie niepogody w dniu 9 b. m., majówka odłożona zostanie na następną niedzielę, 16 b. m.

(a) **Tow. wzaj. pomocy prac. handlowych.** Jutro, lub w dniu 9 b. m. (stosownie do pogody), wspomniane Towarzystwo urządza dla swoich członków i ich rodzin zabawę w lesie zgierskim.

(x) **Z eschu kowalskiego.** Dnia 2 lipca o godzinie 2 po południu przy ulicy Składowej № 38 w mieszkaniu starszego Majstra p. R. Waltera, odbędzie się ogólne zebranie majtrów.

(x) **Z łódzkiego Towarzystwa cyklistów turystów.** Dnia 4 lipca r. b. to jest we wtorek o godzinie 7 po południu w lokalu własnym (Olgińska 14) odbędzie się zebranie kwartalne.

Bez względu na liczbę przybyłych członków zebranie będzie prawomocne.

(f) **„Odeon“.** Kinematograf „Odeon“ przez 3 dni bieżące demonstrować będzie między innymi ciekawy obraz naukowy p. t. „Morfina“. Obraz ten, pokazywany poprzednie w Warszawie wywołał duże zainteresowanie nawet specjalistów-lekarzy.

(a) **Osobiste.** Współpracownik naszego piśma p. Kazimierz Kamiński wyjechał na wywiezasy letnie do Karlsbadu.

(f) **Brak robotników rolnych w Królestwie.** W wielu guberniach Królestwa dotkliwie daje się odczuć brak robotników rolnych, głównie dlatego, że większość ich wyszła na robotę do Niemiec. Niektórzy właściciele majątków z tego powodu kontraktują robotników z Litwy.

(a) **Falszywa pogłoska.** Obiegająca po miejscach, jakoby firma warszawska „Bogusław Herse“ otwierala w Łodzi filię okazała się bezpodstawną. Jak nam komunikują ze źródła firma nie nosiła się z takim projektem.

(f) **Mundur na kolejkach podjazdowych.** Według przyjętego na wszystkich kolejkach i kolejkach przyjeździe nasze wszystkie podjazdowe aż do roku 1906 przyjmowały od występujących pracowników mundur z powrotem.

W roku 1906 zaprowadzono pod presją „dobrowolną“ ugodę pracowników z zarządem, iż mundur, na czas służby otrzymany, będą zatrzymywali, w razie zaś niewysłużenia odpowiedniej liczby lat, — zabierali z sobą, zwracając należność za zarządowi.

Umundurowanie składa się z szynela na 3 lata, ocenionego na 28 rb., kozucha — 56 rb., czapki letniej i zimowej po 2 rb. (1 szta na rok, 2-ga na 2 lata), oraz kity na rok — 3 rb. Stosunek taki jest bardzo dziwny, może być nawet nazwany wyzyskiem; cóż bowiem przyjdzie pracownikowi ze wszystkich tych ubrań, jeśli po wyjściu ze służby niewolno mu ich nosić?

Przy opuszczaniu służby, należności zarządu odbiera się z pensji, kaucyi i... nawet z sumy, należnej pracownikowi z kasy przezorności. A więc, pracownik, który wstępując na służbę, ma pewną kwotę pieniężną (40 rb. kaucyi) wychodząc, pozostaje prawie bez grosza.

Jak nazwać tego rodzaju postępowanie zarządu kolejek?

(f) **Zo sportu.** W czwartek d. 29 b. m. o godzinie 4 po południu na placu sportowym przy ulicy Targowej nr. 87/89 odbyła się gra w piłkę

nożną o mistrzostwo pomiędzy polskim Ł. K. S. i niemieckim klubem „Achilles-Jahn“. Oba kluby zgrane dobrze prowadziły zaciętą walkę, lecz już w początkach gry zauważono stroniwość sędziego p. Rossmana na korzyść klubu „Achilles-Jahn“. Pod koniec gry nietaktowne postępowanie sędziego oburzyło nie tylko graczy, lecz i publiczność, która swa niezadowolona wyrażała głośnymi okrzykami. Oburzenie to nie było wywołanem szowinizmem narodowym, gdyż nawet wielu Niemców obecnych na placu, obeznanych dobrze z zasadami gry, ganiło postępowanie sędziego.

Rezultat ostateczny na korzyść klubu „Achilles-Jahn“ wypadł 3 do 1. Po ukończeniu gry gromada chłopców otoczyła niefortunnego sędziego i gwizdząc prowadziła go przez ulicę. Wywiązała się awantura. W tym czasie przechodził ulicą uczeń p. R., którego towarzyszący sędziemu p. Rossmanowi p. Panek tak silnie uderzył łaską, że ten upadł. Dopiero interwencja policji zażegnała zajście.

Ciekawe jest dlaczego „Związek klubowy“ (nb. składający się przeważnie z Niemców) na grę z klubem polskim wyznacza jako sędziów wyłącznie Niemców, a jak w danym wypadku niemających pojęcia o grze i znanych ze swojstronniczości z poprzednich występów.

(p) **Pogotowie ratunkowe w ciągu dnia wczorajszego między innymi wzywano do następujących wypadków:**

— Ogólnemu osłabieniu uległo pięć osób.  
— Na ul. Kamiennej nr. 14 Bernard Wendel, syn właściciela sklepu, lat 19, w trybach maszyny od pompowania wody, odniósł złamanie prawej ręki.

— Na ul. Spacerowej nr. 6 (na Bałutach) napadnięto Józefa Kospielskiego, lat 43 i Józefa Sudra, lat 50, we własnym mieszkaniu, w celu zemsty i nożami zadano im po kilka ran: Kospielskiego ciężiej poranionego odwieziono do szpitala Poznańskich.

— Najechał zdarzyło się trzy: jedno spowodowało okaleczenie pleców, drugie — okaleczenie nóg, trzecie — połamanie żebra, po którym nastąpiła śmierć w kilka minut, Ofiarą drugiego z tych wypadków był chłopczyk 3 letni, a trzeciego — chłopczyk półtoraroczny.

— Z balkonu I piętra spadł chłopczyk 4-letni, ale tylko okaleczył głowę. Wszyscy trzej — synowie robotników chrześcijańskich.

Kroniki Pogotowia przekonują dowodnie, że robotnicy chrześcijańscy zamato troszczą się o swoje dzieci.

\*

(a) **O przyłączenie do innej parafii.** Katolicy, zamieszkałi we wsi Lublink, gminy Widzew, powiatu łaskiego, wchodzącej w skład parafii Pabianice, zwrócili się do władz z prośbą o przyłączenie ich wioski do niedawno utworzonej parafii Rekinia w pow. łódzkim.

(a) **75-letni jubileusz.** Zgierskie Towarzystwo strzeleckie uzyskało pozwolenie general-gubernatora warszawskiego na obchód 75-letniego jubileuszu istnienia Towarzystwa.

Uroczystości jubileuszowe, w których weźmie udział wiele innych Towarzystw strzeleckich, odbędą się w d. 13, 14 i 15 sierpnia b. r.

(a) **Napad bandycki.** Wczoraj około godziny 11½ w nocy, trzech bandytów, uzbrojonych w rewolwery, dokonano napadu na pociąg tramwajów Konstantynowskich, powracający do remizy. Jeden z bandytów ściągnął rolkę z przewodnika, wskutek czego pociąg stanął i w wagonie zapanowały ciemności; wtedy drugi bandyta zmusił groźbą maszynistę Wężyka do stania na miejscu, trzeci zaś dopadł do konduktora Kowalczyka i groźąc rewolwerm w razie oporu, zerwał z niego torbę z kilkunastu rublami, po czym wszyscy zeskoczyli z wagonu i zniknęli w ciemnościach nocy. Stało się to przy linii kolei kaliskiej. Zawiadomiona o napadzie policja zarządziła poszukiwania, lecz bez skutku.

(a) **Zbrodnia przeciwko moralności.** Pewna 17-letnia służąca żydówka, zamieszkała w Zgierz, zawiadomiła wczoraj tamtejszą policję, że przed mniej więcej dwoma tygodniami, współwyznawca jej, Słodkiewicz, wyprowadził ją na spacer w pole i tam wraz z trzema towarzyszami dopuścił się na niej zbrodni przeciwko moralności.

Z winnych powyższego występkę aresztowano 21-letniego Wolfa Lipszyca, trzeci zaś współwinowajcy: Słodkiewicz, Pulwermacher i trzeci ich towarzysz, ułotnili się ze Zgierza. Sprawę powyższą skierowano do sędziego śledczego.

## RÓŻNE WIEŚCI.

Nowe „święto“ ukraińskie.

Lwowskie „Dilo“ przypomina czytelnikom swoim, że dnia 1-go lipca upływa rok od, jeżeli nie zbrodniczej, to wprost idiotycznej, napaści młodzieży ruskiej na uniwersytet lwowski. „Dilo“ wszakże uważa ten napad za bohaterstwo, bo wzywa rusinów, aby dla uczczenia tej rocznicy urządzano wszędzie żałobne obchody i nabożeństwa za zabitego podówczas przez własnych towarzyszy Adama Kockę. Trzeba też pamiętać — pisze „Dilo“ — aby przy sposobności tych obchodów zbierane pieniądze na fundusz imienia Kocki.

Studenti hakatystami.

Związek studentów niemieckich w Berlinie urządza wycieczkę na kresy wschodnie, aby przez osobiste poznanie ich obudzić zainteresowanie dla „wielkiego dzieła kolonizacyi“.

Wycieczka rozpocznie się dnia 4 lipca i będą zwiedzono, jak zwykle osady kolonizacyjne, te „na pokaz“, oraz konferencye z zarządem Ostmarkenvereinu, w których będzie brał udział osławiony profesor Bernhard.

## Sprawa albańska.

Według doniesienia gazety „Zeit“, ambasador austriacki w Konstantynopolu, margr. Palavicini oświadczył miał urzędowo wielkiemu wzyrowi, że w razie, gdyby pokojowe pośrednictwo Austrii w sprawie czarnogórsko albańskiej nie doprowadziło do pożądanego rezultatu i gdyby w następstwie przyszło miało do wojny na półwyspie Bałkańskim, natenczas mocarstwa europejskie nie przedsięwzięją czynnej interwencji.

Porta odrzuca wszelkie układy z plemieniem malissorów, przygotowując dalsze kroki wojenne w razie, gdyby, po upływie dwutygodniowego terminu, nie doszło do porozumienia z przywódcami albańskimi. Silne oddziały redyów koncentrują się w okolicach Ipeku.

Gazeta „Renin“, która wyszła w miejsce zawieszony gazety „Senin“ pomieszcza artykuł znanego publicysty — p. b. ministra Izmaila Babanzade na temat stosunku mocarstw do sprawy albańskiej.

Wobec wystąpienia anglików w osobie Grey'a, który przyjmował petycję albańczyków o autonomię, Babanzade pisze, że Anglicy, jak i inne narody środkowej Europy, widocznie stroją sobie żarty z Turcyi.

Przykład Austrii jest zaradliwy.

Politycy austriaccy zmienili w ostry sposób kurs względem Turcyi i uważają za niezbędne pokazać jej kły, licząc, że załagodzą to grzesznościami, jak to było po aneksyi Bośni i Hercegowiny. Chcą oni wykorzystać Turcyę dla swoich celów, ale im się to nie uda.

Na pytanie, czy możliwa jest autonomia w niekulturalnej Albanii, Babanzade odpowiada, że zbawienie Turcyi leży w rozwoju otomanizmu na podstawie równouprawnienia narodowości.

## Z dzielnic polskich.

ZE LWOWA. Podczas wyborów ścisłych do rady państwa zostali wybrani: w okręgu Chrzanów - Liszki - Jaworzno - Krzeszowice — dr. Ignacy Wróbel (lud.) i Jan Zarancki (dem.); w okręgu Biela - Oświęcim - Andrychów — Jan Kubik (lud.) i Ludwik Dobija (chrześc. soc.); w okręgu Wadowice - Zator - Kalwaryja - Mysłenice — Andrzej Średniawski (lud.) i dr. Antoni Banaś (lud.); w okręgu Maków - Jordanów - Sucha - Milówka - Żywiec — Cezar Haller (praw. nar.) i Józef Rasin (lud.); w okręgu Limanowa - Nowy - Targ - Krościenko - Mszana — Józef Ptas (nar. dem.) i St. Śmiałowski (lud.); w okręgu Pilzno - Dębica - hr. Mikołaj Rey (lud.) i Michał Jadynek (lud.); w okręgu Dąbrowa - Mielec - Andrgaj - Kędzierz (lud.) i Jakób Bajko (lud.); w okręgu Rzeszów - Kolbuszowa - Kladyusz Angermann (lud.) i Antoni Lewicki (nar. dem.); w okręgu Jasło - Gorlice - Jakób Madej (lud.).

— We wsi Byków, pod Medyką, w przemyskiem,

żona jednego z gospodarzy tamtejszych, ukraińca, broniąc męża przed natarczywością agitatorów moskalofila Jurczyńskiego, chcących wydrzeć mu kartkę głosowania, ugodzona w głowę kółem, czy toporkiem, zginęła na miejscu. Męża lekko zraniono. Sprawcy zbiegli. Wdrożono śledztwo.

— Rozruchy chłopskie w powiecie kałuskim przybrały, podobno, rozmiary groźne. W kilku wsiach chłopi mieli zniszczyć mosty, tory kolejowe, słupy telegraficzne i wzniecić pożary. Do wsi objętych rozruchami przybyło wojsko i żandarmerja.

Rozruchy te powstały wskutek grózb rusinów przeciwko polakom na tle wyborczym. We wsi Niegosce wybito szyby, zniszczono płoty, studnie, zasiewy. Wojsko przywróciło spokój.

— Zmarł wczoraj nestor dziennikarzy lwowskich, s. p. Stanisław Nowiński.

Z KRAKOWA. Na posiedzeniu rady miejskiej Daszyński ostro krytykował system wyborów krakowskich, zarzucając władzom cały szereg nieprawidłowości i nadużyć, uplanowanych z góry.

— „Naprzód” donosi, że senat uniwersytecki zamierza wytoczyć śledztwo akademikom, uczestniczącym w korupcyjnej agitacji wyborczej na korzyść Doboszyńskiego.

— W czwartek odbył się wiec młodzieży narodowej, na którym zaprotestowano przeciwko ostatniemu uchwałom stronnictwa demokratyczno-narodowego w Królestwie. Odbędzie się jeszcze wiec w tej sprawie.

— Wczoraj pod Krakowem nastąpiła eksplozja w samochodzie. Jadący samochodem inż. Bugajski został zabity na miejscu. Ranni: szofer i adw. Szlank. Stan tego ostatniego — beznadziejny. Przyczyną wybuchu było rozlutowanie się zbiornika z benzyną.

## TELEGRAMY.

Petersburg, 30 czerwca. (P.) Minister skarbu, sekretarz stanu Kokowcew, wyjechał na czas krótki do Warszawy w sprawach służbowych.

Petersburg, 30 czerwca. (P.) Ministerjum wojny wniosło do rady ministrów projekt wyznaczenia przez lat trzy po rb. 100,000 na zapomogi dla komitetu powiększenia floty wojennej ze składek dobrowolnych i na utrzymanie szkoły awiacyjnej w Sewastopolu.

Kijów, 30 czerwca. (P.) W Besarabii ulewy wyrządziły szkody w zasiewach i winnicach. Na linii dunajskiej podmyty jest plant. Ruch wstrzymano.

Kijów, 30 czerwca. (P.) W podwórzu domu przy ulicy Bolszaj Władimirskoj stróż znalazł bombę, która przy upadku wybuchnęła. Poszwankowanych niema.

Paryż, 30 czerwca. (P.) Pociąg pośpieszny, dążący z Paryża do Hawru, wykoleił się wczoraj wieczorem pod stacją Pont de Larche. Kilku podróżnych zostało lekko poszwankowanych. Katastrofa wynika skutkiem tego, że złościny odśrubowali szynę.

Błagowieszczeńsk, 30 czerwca. (P.) Na koleje podjazdowej Woskresiensk — Tałdan na arteleżczyka Michajłowa napadli w południe rabusie i zabrali mu pieniądze. Są zabił i ranni.

London, 30 czerwca. (P.) Naradę między robotnikami a pracodawcami w Hull, pod przewodnictwem sądu handlowego, odroczone na czas nieokreślony.

Chalon (Marna), 30 czerwca. (P.) Porucznik Trochon spadł podczas pierwszego swego lotu i wkrótce zmarł.

Mukden, 30 czerwca. (P.) Miejscowe kóło inteligencji społecznej są silnie zaniepokojone trwającym nadal wysiedlaniem chińczyków, pozostających bez pracy nad Amurem i wprowadzeniem nowej rejestracji chińczyków, upatrując w tem blizkie wystąpienie agresywne Rosji w Mandżurji. Gazety ostro napadają na rząd za jego niedolność w obronie interesów Chin przed cudzoziemcami.

London, 30 czerwca. (P.) Agencji „Reutera” donoszą z Hodeidy, że straty turków w bitwie d. 26 b. m. z powstańcami arabami obliczają na 2,000 ludzi.

Pawłograd, 30 czerwca. (P.) Dnia 27 i 28 b. m. w powiecie pioruny zabiły 43 ludzi.

Tokio, 30 czerwca. (P.) Ambasador rosyjski wyjechał na urlop.

Petersburg, 30 czerwca. (Wl.) Potwierdza się, że Rosja nie zamierza mieszać się do sprawy albańskiej ograniczając się tylko poufny wpływem na rządy w Rzymie i Wiedniu.

Nieratow, zarządzający ministerjum spraw zagranicznych, wiezie raport specjalny w tej sprawie na wody fińskie. Jest jednakże partya zwolenników energiczniejszego wystąpienia Rosji.

Wiedeń, 30-go czerwca. (Wl.) Nowy prezes świeżo zorganizowanego gabinetu, zwołać ma nowo wybrany parlament na 15 lipca. Sesja ma być tylko kilkodniowa, służąc przedewszystkiem do wyświetlenia programu gabinetu Gautscha i do ukonstytuowania się stronnictw.

Madryt, 30 czerwca. (Wl.) Podczas procesji z powodu uroczystości kościelnej, wybuchła przygotowana bomba, napełniona zwycajnym prochem czarnym, a posiadająca mechanizm systemu t: zw. maszyny piekielnej, nastawionej na pewną, określoną minutę i sekundę. Bomba wybuchła w miejscu, gdzie nie było tłoku, wyrządziwszy dość znaczne szkody materialne, jednakże nie raniąc nikogo z uczestników procesji.

Paryż, 30 czerwca. (Wl.) Start do dalszego lotu Calais — Londyn nastąpi w Calais w poniedziałek 3-go lipca o g. 4 rano.

Triest, 30 czerwca. (Wl.) Skonstatowano, że na pokładzie okrętu „Oceania” druga już z pomiędzy pasażerek zapadła na cholere azyatycką.

Paryż, 1 lipiec. (P.) Deputowani żądają bardziej szczegółowego sformułowania programu nowego gabinetu, zwłaszcza w kwestjach: reformy wyborczej, naczelnego dowództwa armii i szkoły świeckiej.

Po wyjaśnieniu prezesa ministrów, izba deputowanych większością 367 głosów przeciw 173 wyraziła zaufanie gabinetowi.

Berlin, 30 czerwca. (Wl.) Na zebraniu wybitnych lekarzy i badaczy wygłosił uczony amerykański, prof. Carrel, odczyt, w którym zawiadomił zebranych o dokonaniem przez siebie sensacyjnym odkryciu w dziedzinie lekarskiej.

Oto prof. Carrelowi udało się wywołać dalszy wzrost tkanek, wyjętych z różnych części organizmu ludzkiego. Tkanki te, dla wywołania dalszego ich wzrostu poza organizmem, uczony amerykański umieszczał na odpowiednio przygotowanej plazmie krwi.

Odkrycie to może mieć wielkie znaczenie dla nauki o naraślach.

London, 1 lipca. (P.) W Liverpoolu wynikło duże zaburzenie wskutek 5 pożarów na parostatku „Arabik”.

Triest, 1 lipca. (P.) Wypadek cholery u pasażerki trzeciej klasy należy do lekkich.

Pasażerów drugiej klasy po obserwacji wypuszczono swobodnie.

### Z ostatniej chwili.

Poznań, 1 lipiec. (Wl.) Z powodu informacji dziennika ultrahakatystycznego „Post”, który przewiduje zmianę kursu polityki antypolskiej, wyrażają tutejsze „Posener Neueste Nachrichten” życzenie, aby Niemcy zaprzestali naganek, jątrzących obce narodowości, a zwłaszcza krzyków o wywłaszczeniu, któremu sprzeciwiają się konserwatyści.

Berlin, 1 lipca. (Wl.) Wczorajsze dzienniki z „National Zeitung” na czele doniosły, że w Galicyi wybuchły nowe rozruchy wyborcze i że w Kałuszu zostało 200 osób ciężko rannych, oraz wielu zabitych. Dzisiejszy „Morgen Post” stwierdza kłamliwość tej sensacyjnej wiadomości i konstataje, że dziwnym trafem wiadomość tę podały tylko dzienniki o zabarwieniu wybitnie hakatystycznym.

(O zaburzeniach w Kałuszu donosimy w rubryce „Z dzielnic polskich” Red.)

Paryż, 1 lipca. (Wl.) Tutejsza prasa zaczyna na nowo szeroko omawiać stosunki francusko-hispańskie. Wiadomość, że konsul hispański został odwołany z Fezu i udaje się do Tangeru, uchodzi za dowód, że nastąpi nowe naprężenie tych stosunków i nie ulega wątpliwości że hiszpanie zamierzają dalszy marsz do Wessanu.

Rzym, 1 lipca. (Wl.) Wczoraj dało się odczuć w Mesynie silne trzęsienie ziemi, któremu towarzyszył straszny huk podziemny. Trzęsienie trwało zaledwie kilka sekund i nie wyrządziło wielkiej szkody.

Paryż, 1 lipca. (Wl.) Wczorajsze pierwsze wystąpienie nowego gabinetu nie wywołało we Francji zbyt dobrego wrażenia, pomimo dość licznych sojuszników, jakich gabinet uzyskał w Izbie. Sądzą, że opozycja będzie wychodzić z senatu, który jest niezadowolony, że prezes gabinetu mówił tylko o izbie i jej decyzjach, jakby we Francji istniał system jednoizbowy.

## OFIARY.

Na ołtarz do kościoła św. Stanisława Kostki.

Zdań 10 rubli.

Na „Gniazdo” Tow. opieki nad dziećmi.

Dr. St. Jelnicki, rb. 50 złożone przez redaktora „Lodzer Tageblatt”.

### SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Stacji centralnej K. E. Ł.

Data	Barometr sprowadzony do 0° st.	Termometr w st. C.	Wilgotność w %	Kierunek i siła wiatru	Uwagi
30/VI 1 pp.	743.5	+24.5	44	Pd W 2	Z dnia 30/VI Temperatura max. +25.0° C. min. +14.0° C. Opadu 0.0
30/VI 9 w.	739.6	+18.8	79	Pd W 1	
1/VII 7 r.	738.6	+16.4	77	Pd Z 3	

Numer dzisiejszy składa się z 12-tu stron.

## Nowość! w ogrodzie kinematografii!

W sobotę d. 1 Lipca r. b.

## Otwarcie ogrodu „Letni Ermitage” w Grand Hotelu

2 wejścia od ul. Krótkiej i Pasaż Meyera

## !!Wielki program kinematograficzny!!

## Niebywały w Łodzi!!! — Ostatnie nowości!!!

Stale grywać będzie wielka orkiestra symfoniczna pod dyktando kapelmistrza B. SAMUSA od godziny 7-jej wieczorem.

Początek programu kinematograficznego od godziny 8 i pół wieczorem.

Ceny wejść: 50, 40 i 30 kop.

Kuchnia i Bufet zaopatrzone we wszelkie nowalje.

Ceny potraw i napoi znacznie niższe.

Skutkiem przeprowadzki

### do sprzedania

zaraz duży kredens dębowy, stół, 12 krzesel stołowych, 2 lampy naftowe brązowe: salonowa i stołowa, tremo i dwa biurka.

Adres: Bernhard Piotrkowska 55; obejrzeć można od godz. 1—2 po południu. 2392—3—1

### GIEŁDA WARSZAWSKA. Sprawozdanie telegraficzne, i godzina.

	Żąd	Ofiar	Transz		Żąd	Ofiar	Transz		Żąd	Ofiar	Transz
Czeki na Berlin	46 324	—	—	4 1/2 L. Ziemięskie	92 00	91 00	91 60	5% Piotrkowa	—	—	—
4% Renta	94 15	93 15	—	4% L. Warsz.	—	—	—	Akc. Lilpopy	—	—	134
5% Poż. z 1905	104 25	103 25	—	5% L. Warsz.	95 50	94 50	94 90	„ Putiłowsk	—	—	—
5% Poż. z 1906	104 25	103 25	—	4 1/2 L. Łódz. 7 s.	90 65	89 65	—	„ Rudzki i Ska	—	—	nowe 80 1/2
Premjówka I	475	465	—	4 1/2 „ „	—	—	—	„ Starachowic	—	—	250
„ II	375	365	—	—	—	—	—	B. Hand Warsz.	—	—	432 1/2
Szlacheckie	330	320	—	—	—	—	—	„ „ Łódzk.	—	—	—

Bank Handlowy m. Warszawy (nowe akcje) . . . . . 215

„Helenów”. — We wtorek dnia 4 lipca 1911 roku.  
na cel niesienia pomocy biednym chorym „LINAS-HACHOLIM”  
**WIELKA ZABAWA OGRODOWA**

połączona z nadzwyczajnymi atrakcjami: **Gimnastyka napowietrzna i parterowa.** — Napowietrzni gimnastycy nad stawem Bra-  
cia Fidury. — **Wzlot balonu z kometa** wykona aeronauta J. Mieczysławski. — **Tańce ukraińskie i narodowe Karbuzów.**  
**Podczas zabawy confetti i walka kwiatów.** — **Ognie bengalskie.** — **Kosz szczęścia: wartościowe przedmioty.** — **2 or-  
kiestry.** — **Początek zabawy o g. 3 p. p.** — **Wejście dla dorosłych po 50 i dzieci po 25 kop.** — **Fajerwerki urządzone  
przez kijowskiego pyrotechnika A. J. Gładysza.** — **W razie niepogody zabawa odbędzie się 11-go b. m.**

**Zarząd Szkoły**  
**MECHANICZNO-TECHNICZNEJ**  
**H. Wawelberga i S. Rotwanda**  
**w Warszawie**

ogłasza, że **podania o przyjęcie do szkoły** na półroczu jesienne 1911 r. kandydatów na semestry: wstępny  
niższy, wstępny wyższy, pierwszy niższy i pierwszy wyższy nadsyłane być mogą pocztą, albo też składane osobiście  
w kancelaryi szkoły **do dnia 20 sierpnia we wtorki** od godziny 11-ej do 1-ej po południu, a **od 20 sierp-  
nia do 24 sierpnia włącznie** codziennie w dni powszednie od 11-ej do 2-ej po południu. — **Egzaminy  
wstępne** odbywać się będą **od dnia 26-go do 31-go sierpnia.** — Formularze podań i programy egzaminów  
wstępnych wydaje i wysyła — i wogóle bliższych informacji udziela **Kancelaryja Szkoły** (ul. Mokotowska № 6).

**Wzorowy zakład krawiecki na zamówienia.**  
**Duży wybór materiałów angielskich.** **Ceny nadzwyczaj niskie.**  
**J. Kozłowski** **Mikołajewska № 21.**

1621

**Zarząd drogi żelaznej Fabr.-Łódzkiej**

niniejszem podaje do powszechnej wiadomości, że na stacji  
towarowej Łódź-Fabryczna w dniu 6 lipca n. st. 1911-go roku,  
o godz. 10 rano na zasadzie artykułu 84 Ogólnej Ustawy  
rosyjskich dróg żelaznych, będą sprzedane z głośnej licy-  
tacji niewykupione przez odbiorców towary przybyłe za  
frachtami: Warszawa W. 120166 kartofle i kalafior, B. Zalc-  
berg, dla Finkelmana, zaliczenie 35 rb.; Dorogusk Nad 258  
ser zwyczajny, wysyłający Czestnyj.

W razie, gdyby licytacja w dniu wyżej oznaczonym do  
skutku nie doszła, to powtórna ostateczna sprzedaż odbę-  
dzie się na stacji Łódź-Fabr., w dniu 7 lipca n. st. 1911 r.  
o godzinie 10 rano. 2333

№ 4063.

**Obwieszczenie.**

**DYREKCYA**

**Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi**

W zastosowaniu się do § 22 Ustawy, podaje do po-  
wszechnej wiadomości, iż zażądane zostały pożyczki na nie-  
ruchomości:

1. pod № 254/495 przy ulicy Piotrkowskiej, przez Abra-  
ma-Majera i Surę małżonków Kaplan, odnowiona z konwer-  
są Rb. 65,000 i dodatkowa z przeszacowania Rb. 25,000;
2. pod № 1358a przy ulicy Wierzbowej, przez Sanę-  
Dawida Fabrykanta i Joska Rosenblatta, pierwotna Rb.  
30,000;
3. pod № 54 przy ulicy Zachodniej, przez Mowsę Sze-  
reszewskiego, pierwotna Rb. 40,000;
4. pod № 630a przy ulicy Piotrkowskiej, przez Jana i  
Natalię małżonków Starowiez, pierwotna Rb. 55,000;
5. pod № 1794 przy ulicy Nawrot, przez Szaję Ko-  
chańskiego, pierwotna Rb. 10,000;
7. pod № 1043h przy ulicy Wdzweskiej, przez Edwar-  
da Ende, pierwotna Rb. 15,000;
6. pod № 827d przy ulicy Cegielnianej, przez Icka-  
Majera i Maikę małżonków Gutman, pierwotna Rb. 16,600.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądanych po-  
życzek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w prze-  
cięgu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwiesz-  
czenia.

Łódź, dnia 1 lipca 1911 r.

2335

Piotrkowska № 192 (dawniej № 200)

**Lecznica zębów**

M. Riesnik-Epstein.

Plombowanie i wyjmowanie zębów **bez bólu.**  
**Specyalne laboratorium zębów sztucz-  
nych i złotych koron.**  
Reparacje i przeróbki sztucz. zębów **na poczekaniu**  
**Ceny bardzo przystępne.** 2596

**D<sup>r</sup> B. REJT** ŚREDNIA  
№ 5

Sp.: Choroby skórne, włosów, weneryczne  
moczopłciowe i kosmetyka. **Leczenie sy-  
philisu salwarsanem EHRlich-HATA 606.**  
Godziny przyjęć: od 8—1 po poł. i od 4—8 wiecz.  
W niedziele od godz. 9—2 po poł. 627  
Dla pań osobna poczekalnia.

**Lekarz Weterynaryi**

Mieczysław Grotowski 2232

dla wygody Sz. interesantów zaprowadził u siebie.  
**Telefon № 27-17.** Radwaska № 43.

**Kotły** czyści i repara je solidnie fabryka kotłów. Ko-  
pieczny. Suwalska 24 3037d

**1-3 POKOI**

z wszelkimi wygodami, sklep i  
suteryna sklepowa dla piekarni  
od 1 lipca do wynajęcia, ulica  
Andrzeja № 58. Dowiedzieć się  
można na miejscu, lub Nowo-  
miejska 24 u właściciela domu.  
2426—5—1

**Młoda inteligentna panna,**  
władająca językami polskim, nie-  
mieckim i rosyjskim, będąca  
przeszło dwa lata tasyerką, oraz  
obeznana dobrze w gospodar-  
stwie poszukuje odpowiedniego  
zajęcia w miejscu lub na wyjazd.  
Łaskawe oferty uprasza się skła-  
dać sob. „H. S. 100” w admini-  
stracji „Rozwoja”. 2416

**ZAGINEŁA KOBIEȚA**

umysłowo chora

bruneta, ubrana w czerwona są-  
kienkę z czarnymi kropkami,  
stanik szary; nazywa się Stani-  
sława Jankowska lat 42, zamieszkała przy ul. TARGOWEJ  
№ 54. 2412—5—1

**Pokój z niszą  
sypial-  
ną.**

Andrzeja № 3 do wynajęcia za-  
raz. Wiadomość u adw. przys.  
Wyganowskiego (ul. Mikołajewska  
№ 20, od 5—6 po poł. 2420

Niedaleko stacji Moskiewsko-  
Brzeskiej Dr. Żel. „Miłosna”, od-  
dalonej 14 wiorst od Warszawy

**parceluje się**

osada „Nowa Miłosna”,  
gdzie sprzedawane są parcele  
z lasem za gotówkę lub na raty.  
Plany obejrzyć można oraz bli-  
sze szczegóły udzielane są na  
ul. POLUDNIOWEJ № 18, m. 10  
dziś, a w dniach następnych na  
ulicy STARO-BRZEZIŃSKIEJ  
№ 69 u W-go Hofmana. 2424

**GLYCEROPHOSPHATE  
GRANULE  
ROBIN**

**Glycerofosfat ziarnisty  
ROBIN'A**  
GLYCEROFOSFAT WAPNIA I SODY  
Stosowany w szpitalach paryskich  
Wzmocniający system nerwowy  
Wskazany przeciw krzywicy, słabości kości  
w okresie rośnięcia u dzieci, podczas kar-  
mienia i ciąży, i przeciwko neurastenii, przecia-  
żeniu umysłowemu i t. p.  
Przyjemny w smaku łączy się w małej ilości  
mleka lub wody.  
Dla dotkniętych cukrową chorobą wyrabia się  
w formie pastylek.  
Wstrzegać się bezwartościowych naśladownictw  
Sprzedaż w aptekach i w większych składach aptecznych.

**Ostrzeżenie.**

W dniu 22 czerwca r. b. dałem M. Lipszycowi pięć weksli in blanko,  
z nich 4 po rub. 125 i jeden na rub. 100 płatne 15/IX, 20/X, 15/XII  
1911 r., 15/III i 15/VI 1912 r. do zdyskontowania u p. K. Rabinsztei-  
na. Należności za weksle te od M. Lipszycza nie otrzymałem i tako-  
wy mi ich nie zwrócił, przeto weksle te ogłaszam za nieważne. 2434  
**Karol Kleindienst,**  
Wólczańska № 196.

**T-stwo Wyższych Kursów Handlowych**  
W WARSZAWIE, ul. Smolna № 9.

(od 1 lipca r. b. Koszykowa 9, tel. 10—15).

Zapisy na rok szkolny 1911/12 przyjmuje kancelaryja  
**Kursów Handlowych A. Zielińskiego,**  
codziennie od godziny 10 do 1 po południu.

Zapisy powakacyjne rozpoczną się dnia 1 września r. b., pre-  
lekye zaś 11 września r. b. Na kurs i specjalny przyjmowani są  
słuchacze na podstawie ukończenia szkoły średniej filologicznej,  
handlowej lub realnej, oraz na mocy egzaminu w tym zakresie.  
Cześnie wynosi rb. 150, płatne z góry w 2 ratach półroczn. 2185

**Zaginęła książka ofiar**

na kościół w Dobrej gab. Kalis-  
kiej, wydana przez gubernatora.  
Łaskawy znalazca zechce zwró-  
cić za nagrodą na ulicę Wysoką  
№ 11 m. 11. 2422—3—1

**PLAC**

do sprzedania za 4,800 rb., lub  
wyzierżawienia przy ul. Mie-  
dzianej № 7. Wiadomość: uli-  
ca Średnia 20, m. 14. 2418



2125

# POLOWANIE

na przestrzeni 750 morgów za przystępną cenę na lat trzy jest do wypuszczenia w dobrach Dalików oddalonych szosą od Aleksandrowa 14 wiorst (tramwaj elektryczny). Zawarcie umowy i warunki na miejscu a właściciela w Dalikowie. 2430

# CEGIELNIA

14 wiorst od Aleksandrowa szosą jest na sprzedanie. Przestrzeń 16 morgów gliny kilkunasto-tokciowej, Cegielnia ta znajduje się w dobrach Dalikowie, jest kompletnie urządzona: dwa piece marmowane polne pod dachem, dwie szopy, schneider, dom marmowany, zapas sarrówki i gliny nakopanej. Omówienie warunków i ceny sprzedażnej na miejscu a właściciela w Dalikowie. 2428

## DROBNE OGŁOSZENIA.

**A. A. A.** Przyjezdny, młody kształcony 4-klasowy, poszukuje jakiegokolwiek posady. Zna się na taktwie. Łaskawe oferty w administracji „Rozwoju” pod „Praca”. 5236-3-wei

**A!** Zaraz potrzebny wprowadzony agent-inkasent (samotny). Dam pensję, utrzymanie i mieszkanie. Podać adres, wysokość kaucyi, „Rozwój”. 5237

**A.** Rozsprzedam za bezcen aby zaraz: garnitur salonowy, tremo, słupki, kredens, stół, krzesła, szafę, bielizniarkę z lustrem, łóżka z materacami, umywalnię z marmurem, biurko z fotelami, otomanę, gramofon, zegar, lampy, obrazy olejne. Główna 42 m. 91 w drugim podwórzu. 5265-1

**B**ajecznie tanio sprzedaje piękne alpagowe marynarki: peleryny, Andrzejka 4-18. 5259-4,1

**D**o wynajęcia od 1 lipca r. b. różne mieszkania przy ulicy Miedzianej nr. 3. Wiadomość na miejscu. 5223

**D**wa soneczne pokoje z kuchnią do wynajęcia z powodu wyjazdu. Miłsza 45. 5108-6-5

**D**om o 10 mieszkaniach z ogrodem do sprzedania: Ruda Pabianicka za stawem, Gąsiorowski. 5272-1

**D**om w Nowych Chojnach dobrze zbudowany z placem do sprzedania Wierzbowa № 6. 5252-3-1

**G**ramofon koncertowy, 54 płyty sprzedam za bezcen, Konstancynowska 48 m. 22. 5240

**J**est do sprzedania pięć żelazny dla p. stolarzy. Pańska № 68. 5214-2-2

**K**itel biały, zupełnie nowy, jest do sprzedania. Oglądać można w każdym czasie: Przeźdź 82. 5175-3-3

**M**aty sklep jest do sprzedania na ul. Wólczańskiej 175. 5181-3-3

**M**aszynę B. Koehler do rękawiczek i trykotów, używaną, sprzedam tanio, ulica Grzybowa № 10 m. 4 w Widzewie za nieliczną. 5260-1

**M**łody człowiek, znający polski, rosyjski, poszukuje miejsca pomocnika pisarza lub też innego zajęcia. Oferty: „Rozwój”. — „Z. S.” 5249

**M**eble okazynie sprzedam tanio, aby zaraz: kredens, stół, krzesła, szafę, otomanę, biurko na szafkach, fotel, łóżka, materace, tremo, umywalnię, zegar, lampę wiszącą, maszynę, bielizniarkę. Konstancynowska 10 m. 7a w drugiej bramie. 5266-1

**M**aszynę bębnową sprzedam tanio, Widzewska 139 m. 21. 5262-28-1

**M**aszynę używaną, bębnową, sprzedam tanio, Aleksandryjska № 34 m. 9. 5261,26,1

**M**agiel do sprzedania zupełnie nowy. Wiadomość ulica Brzezińska № 65. 5192-3-2

**M**aszyna Singera do sprzedania Staro-Zarzewska 91-9 wejście z Widzewskiej 5197-2-2

**M**otor naftowy do sprzedania o sile 3-eh koni. Włodzimierska 34. 5220-2-2

**M**aszyny bębnowe używane sprzedam na wypłatę i za gotówkę. Aleksandryjska 34. 4936-4ws4

**M**aszynę bębnową i pierścieniową i maszyną za 16 rb, i za 15 rb. sprzedam, ul. Złota nr. 3 mieszk. 47. 4736-6s-4

**M**aszyna do szycia na raty bez zaliczki, także używane bardzo tanio. Widzewska 145-16. 5174-2s2

**M**otor gazowy do sprzedania Piotrkowska № 92 w sąsiedztwie. 5091-3-3

**M**eble piękne sprzedam za bezcen z powodu wyjazdu z 3-ch pokoi. Nowo Cegielniana 27-3. 5263-3-1

**M**asło smietankowe wyborowe, bufet 2-0j klasy kolei F.-L. i Andrzejów. 5239-3-1

**N**auczycielka z świadectwem szkół początkowych poszukuje posady od roku szkolnego. Wiadomość: Plac Kościelny № 4, filia W. Kopezyńskiego. 2988

**O**d października do wynajęcia: sklepy i mieszkania: 2, 3 i 6 pokoi z kuchnią, wygodami, pięknym widokiem na pa. k. Wiadomość: Radwańska 43 m. 20. 4820-0-5

**O**d 1 lipca do wynajęcia (na Mikołajewskiej przy Głównej) pokój umeblowany dla inteligentnej, spokojnej osoby. Blizszych informacji dowiedzieć się można Główna 40 m 15. 4950-6-6

**O**biady na świeżym masle Zawadzka 34. 5270-2-1

**O**detapię sklep z mieszkaniem, dobry na zakład ślusarski, lub stolarski. Rzgowska 47. Tamże dużo żelaza, papy i różnych rzeczy sprzedam tanio. 5200-3-2

**O**dnajmę 2 pokoje z kuchnią od lipca sprzedam różna meble. Benedykta 21 u stróża. 5230

**P**okoju umeblowanego w śródmieściu poszukuje inteligentny mężczyzna. Oferty z podaniem ceny pod B. A. w adm. „Rozwoju”. 5229

**P**otrzebni stolarze meblowi, ul. Zgierska nr. 74, stolarnia. 5242-3-1

**P**otrzebne zdolne prasowaczki do parowej pralni, Kellich i Golda, Wólczańska 257. 5250

**P**otrzebni chłopcy do księgarni L. Fiszera. 5232

**P**otrzebna prasowaczka na koszu, Piotrkowska 108. 5224-3-1

**P**lac do sprzedania z powodu wyjazdu, w Nowych Chojnach przy ul. Leśnej; cena przystępna, byle zaraz. Wiadomość: Płocka nr. 31 m. 12. 5535-3-1

**P**rzyjmę inteligentnego sublokatora na mieszkanie na Radwańskiej przy ul. Piotrkowskiej. Oferty w adm. „Rozwoju” pod „Sublokator”. 5223-2-1

**P**otrzebne uzdolnione podręczne do krawiectwiny, ulica Aleksandrowska 47 mieszk. 22. 5234-2-1

**P**okój zaraz do wynajęcia dla inteligentnej osoby. Nawrot 50, stróż wskaże. 5227

**P**otrzebni ludzie do koni, odpowiedni i sumienni. Wiadomość: ul. Widzewska № 99. 5257-2-1

**P**otrzebny czeladnik do zakładu ślusarskiego, ul. Piotrkowska № 79. 5255-1

**P**okój umeblowany, kawalerski zaraz do wynajęcia, Widzewska 109-33, oficyna. 5256-3ps1

**P**otrzebna dziewczyna 14-letnia do dziecka. Piotrkowska 27-18. 5187-3-2

**P**otrzebne 1500 rubli na pierwszy numer hipoteki na przedmieściu. Oferty „Rozwój” A. P. 5217-2-2

**P**otrzebna panienka do bufetu i chłopiec. Główna 1, sklep owoców. 5183-3-2

**P**otrzebni stolarze na budowlane roboty. Pańska № 68. 5213-2-2

**P**otrzebne zdolne prasowaczki Widzewska 49, Matylda. 5173

**P**lac w Rudzie do sprzedania. Wiadomość: Staro-Zarzewska № 37, u Fryzjera. 5159-3-3

**P**oszukuję miejsca honu lub do chorej starszej osoby. Może być na wyjazd. Oferty „Rozwój” A. L. 5095-3-3

**P**okój 1 lub 2 do wynajęcia zaraz. Cegielniana 86 8. 5098-3-3

**P**okój kawalerski do wynajęcia od 1 lipca r. b. Benedykta 22, cena 100 rb. 5273-1

**P**okój z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia. Zawadzka № 34. 5271-2-1

**P**oszukuję miejsca gospodyni lub kucharki z dobrą świadectwami, znam niemiecki. Oferty „Rozwój” „Kucharka”. 5254-2-1

**P**okój umeblowany, może być bez umeblowania do wynajęcia. Tam też maszyna bębnowa Singera do sprzedania. Wiadomość: Widzewska 152, filia piokarska. 5189-2s-2

**P**okój z osobnym wejściem z wygórką i usługą do wynajęcia Długa 72 IV piętro. 5176-3-2

**R**ower nowy do sprzedania — Krótka 11-7. 5179-2s2

**R**ower, firmy Sierpińskiego, z wolnym kołem, do sprzedania. Ul. Spacerowa 32 m. 2. 5193-2-2

**R**ower mało używany do sprzedania za 30 rubli. Ulica Przędzalniana nr. 82 m. 25. 5203-2-2

**R**ower w dobrym stanie do sprzedania, ul. Łąkowa 14 m 7. 5233-1

**S**przedam urządzenie kawiarńskie z bilardem, ulica Widzewska nr. 147. 5218-p1

**S**zafy, bufety, rozzerwar do nafity z powodu przeprowadzki za bezcen do sprzedania, Piotrkowska nr. 249. 5264-6-1

**S**przedam dom z sadem półmorgowym w środku miasta za 2800 rb, Sieradz, gub. kaliska, Polna 163, Olszowski. 5247-6-s1

**S**klep kolonialno-dystrybucyjny z ładnym urządzeniem do sprzedania. Karola 18. Wiadomość w sklepie. 5199-2-2

**S**klep kolonialno-dystrybucyjny do sprzedania. Wiadomość w sklepie, ul. Widzewska № 106a. 5077-3-3

**S**przedam urządzenie sklepowe w Zgierz, ul. Długa № 81. 4460-3s-2

**S**przedam sklep ze sprzedażą piwa na miasto. Miedziana 6. 5147-3-2

**S**klep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu Wólczańska 107. 5163-3-2

**S**tół dębowy, 6 krzeseł, lampa, do sprzedania. Dzielna 25, poprzeczna oficyna prawa strona mieszkania 22. 5162-2s2

**S**klep z 1 pokojem i kuchnią do wynajęcia na ul. Andrzeja № 4. Wiadomość u felczera. 5127-3s-3

**S**klep kolonialny dobrze prosperujący z powodu zmiany interesu sprzedam za bezcen byłoby zaraz. Główna 58. 5187-2-3

**S**tudent uniwersytetu kijowskiego posiadający niemiecki, francuzki, poszukuje lekcyi. za pokój z utrzymaniem lub wynagrodzenie Juliusza 37. m. 9. 5163-2-2

**U**żywany fortepian z powodu nagłego wyjazdu do sprzedania za 70 rubli. Zobaczyć można od 8-11 i 4-8 wieczorem: Dzielna 44-6. 5150-3-3

**U**rządzenie z kawiarni tanio do sprzedania. Ulica Widzewska № 147. 5178-2s2

**U**rządzenie sklepowe, kompletne nowe oraz 2 wystawy metalowe do dużych okien sklepowych do sprzedania. Piotrkowska 111, Piętko. 4966-10-4

**W**yjeżdżając sprzedam różne meble z 4 pokojów za bezcen byle zaraz. Nawrot 44 m. 3. 5145-4-4

**W**spólnik potrzebny do korzystnego interesu handlowego z kapitałem 2000 rubli. Oferty dla J. P. 9. 5191-2-2

**Z** powodu wyjazdu do sprzedania sklep spożywczo dystrybucyjny Srednia 17. 5201-3-2

**Z** powodzeniem egzystująca od lat paru w jednym miejscu piwiarnia z kompletnym urządzeniem z powodu wyjazdu z Łodzi, jest do sprzedania. Wiadomość w piwiarni, ulica Wysoka № 27. 1892

**Z**dolny agent, znający dobrze miasto oraz doskonale języki: polski i niemiecki, potrzebny zaraz, na wysoką prowizję, do zupełnego wprowadzenia w miasto i na przedmieściach wprowadzonego już częściowo artykułu codziennej potrzeby. Przejazd 21. 5251-1

**Z** powodu wyjazdu do sprzedania fortepian za 200 rb. Miękkie meble, otomana, 2 fotela, 6 krzeseł z pokrowcami i portyery za 50 rub. Szafa i różne rzeczy, Piotrkowska 190 m. 6. 5269pc3,1

**400** kilkadziesiąt rubli zagubiła biedna robotnica. Uprasza o zwroćcie za nagrodą na ul. Łąkowa № 8 Natalja Szule. 5210-2-2

**J**ózef Haczała zagubił paszport wydany z gminy Bielawy gub. warszawskiej. 5189-3-2

**J**an Filippek zagubił paszport, wydany z magistratu m. Piotrkowa. 5219-3-2

**J**ózef Rosiak zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabryki Hugiogo. 5231-1

**J**uljan Smolński zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabryki Désarmonta. 5253-1

**K**azimierz Dobrzyński zagubił kwit od paszportu, wydany z fabryki Rozeablata. 5223-1

**K**onrad Znerowski zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Glessa. 5155-3-3

**M**aryanna Aleksandra Libera zagubiła paszport, wydany z Kłetc. 5215-3-2

**M**aryanna Siadała zagubiła paszport, wydany z gminy Wojasławice, guberni Kaliskiej. 5184-3-2

**M**aryanna Waszczak zagubiła paszport wydany z gminy Radowoszez. 5216-3-2

**Z**aginiony paszport wydany z 1-go Związku policyjnego, miasta Warszawy, na imię Bolesława Nusbaum. 5207-3-2

**Z**aginiony paszport wydany z gminy Woźniki, guberni Piotrkowskiej, na imię Walentyny Zielińskiej. 5208-3-2

**Z**aginiona karta od paszportu, wydana z fabryki Pogana, na imię Zofii Szwabieńskiej. 5212-3-2

**Z**aginiona karta wydana z fabryki Scheblora, na imię Leonarda Majchrowskiego. 5202-3-2

**Z**aginiony paszport wydany z magistratu m. Łodzi, na imię Cypryana Bronisława Kwiatkowskiego. 5196-3-2

**Z**aginiony paszport na imię Franciszka Dasinkiewicza, gminy Osady, Dąbrowa Widawska, gub. piotrkowskiej. 5092-3-2

**Z**ygmunta Wisniewski zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Grohmana. 5198-3-2

**Z**aginiony kwit od legitymacyjnej księżeczki, wydany z fabryki koronek Gustawa Gejers, na imię Franciszki Masurkiewicz. 5161-3-3

**Z**aginiona karta od paszportu, wydana z fabryki Wajsa i Pożnańskiego na imię Władysława Olejnika. 5226

**Z**aginiony nr. 476 dorozkarski Łaskawego znalazł uprasza się odnieść do Radogoszcza, ul. Długa nr. 3 do Piotera. 5225

**Z**aginiona karta od paszportu, wydana z fabryki Prusaka na imię Antoniego Bortkiewicza. 5243

**Z**aginiony paszport na imię Stanisława Grzolaka, wydany z gminy Bójny, gub. piotrkowskiej. 5241-3-1

**Z**aginiony paszport na imię Adama Pabicha, wydany z guberni Kaliskiej, powiatu Sieradzkiego, gminy Bartochów. 5245-3-1

**Z**aginiony paszport wydany z magistratu m. Turka, na imię Gabryera Minsteina. 5244-3-1

**Z**aginiono świadectwo od paszportu, wydane z fabryki Wejssa, na imię Szczepana Grabskiego. 5267-1

**Z**aginiony paszport, wydany z gminy Opatówek, gub. Kaliskiej, na imię Michalina Brzezinskiej. 5258-3-1

**Z**aginiona karta od paszportu, z pokwitowaniem komornego, wydana z fabryki H. Wólsona, na imię Władysława Bogasia. 5268-1

# SKLEP

do sprzedania zaraz, ul. STARO-ZARZEWSKA № 21. 2416

# Tylko w „ODEONIE”

sobota, niedziela i poniedziałek 1, 2 i 3 lipca

# „MORFINISTA”

Sensacyjny dramat z życia

w 2-eh częściach.

2329



**Wyprzedaż  
Pozozonowa!!  
Bajecznie tanio!**

Paleta angielsk. dawniej 16.50 teraz 6.50	
Paleta na jedw. „ 35.— „ 11.50	
Spódniczki „ 3.— „ 1.90	
Płaszcz od kurza „ 9.50 „ 4.90	
Nieprzem. płaszcz „ 18.50 „ 9.90	
Taniol	
Matynki „ 1.35 „ k. 95	
Letnie bluzki „ 1.10 „ k. 75	
Szlafroczy „ 3.75 „ 2.25	

**Schmechel i Rosner**  
Piotrkowska 100.

## Chojny.

Do sprzedania plac 40x80 łokci, róg Średniej i Zakładowej. Wiad.: Łódź, Radwańska № 17, m. 5, od g. 12—2 po poł. i po 8 wiecz.



## FABRYKA BAMBUSOWO-KOSZYKARSKA Walentego Przybysza

w Łodzi, Widzewska 5,  
(róg Średniej).

Telefon 22-33.

Nagrodzona wieloma medalami.

Specyalność: Kosze do fabryk.

Wyrabiam:

Mebie bambusowe płaszem kryte,  
Mebie bambusowe matą kryte,  
Bambusowe etażerki,  
Bambusowe stoły do kwiatów,  
Bambusowe garnitarki dzieciinne,  
Bambusowe parawany,  
Bambusowe ekrany,  
Kosze do podróży,  
Kosze do kielizny,  
Kosze do papieru, kosze walizowe,  
Kosze do żywych kwiatów,  
Kosze do robionych kwiatów,  
Mebie ogrodowe, mebelki dla lalek  
Koszycki do białek,  
Kosze wszelkiego gatunku na ob-  
stalniki gotowe dla pp. piekarzów  
Fabryka na Widzewskiej  
№ 5 przyjmuje wszelkie obsta-  
lunki, z dokładnem wykończe-  
niem, po możliwie najniższych  
cenach, 1435

Towarzystwo Akcyjne

## Rzeźni Miejskich w Rosyi

WARSZAWA, Krakowskie Przedmieście № 5.

ŁÓDŹ, Rzeźnia Miejska.

poleca: 1) włosień tapicerski, 2) krew suszoną, 3) mączkę mięsną, 4) kupuje i sprzedaje skóry surowe, mokre i suche. 2350-20

## SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN

O. KOISCHWITZ

Właściciel **KAROL KOISCHWITZ**

Dzielną 20.

Z początkiem lipca roku b. pod firmą

## KAROL KOISCHWITZ

zostanie otwarty

### Pasaż-Meyera №. 2

(Pałac Geyera).

2293



**Wielka Wyprzedaż**  
po cenach niebywale niskich  
konfekcji męskiej,  
damskiej i dzieciinnej  
**L. Kleinloth**  
99 Piotrkowska 99

## HELENÓW

Jutro w Niedzielę

### Koncert poranny

Początek o godz. 7 rano.

Wejście 15 i 5 kop.

### Koncert popołudniowy

Początek o godz. 4 po poł.

Wejście 25 i 10 kop.

W razie niepogody koncert odbędzie się na sali.

## W szkole 2 kl. prywatnej Henryka Wolfa

Mikołajewska № 62.

lekcje wakacyjne rozpoczną się 1 lipca. Kancelaryja otwarta codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 9—2 i od 5—7.

— Pierwsza Chrześcijańska Lecznica —  
chorób zębów i jamy ustnej.

Porada lub wyjęcie zęba 25 kop. Wyjęcie bez bólu lub plomba po 50 ko Zęby sztuczne od rb. 1 i wyżej. Korony złote i zęby sztyfowe i wszelkie reperacje po cenach umiarkowanych.

Gutzmana Elikzir i proszek do zębów są niezbędne dla utrzymania w czystości jamy ustnej. — Łódź, Przejazd № 8. 2573

### Gra o mistrzostwo w piłkę nożną.

W Niedzielę dnia 2 Lipca r. b. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano

**T. M. R. F. Widzew — „Victoria”**

na placu sportowym, Targowa 87/89.

Po południu o 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> godzinie gra protestowa

**Łódzki Klub Sportowy „KRAFT”**

na placu sportowym, Targowa 87/89.

2406—

CEGLĘ maszynową, kominową, dziurawkę, studniówkę, oraz prasowany klinkier poleca

## PAROWA CEGIELNIA

H. WLAZŁOWICZA w Pab'anicach.

przy granicy  
miasta

w Nowem Rokiciu

obok szosy  
pabianickiej

# sa PLACE

różnej  
wielkości

## do sprzedania.

Przystanek tramwajowy na miejscu.

Wiadomość u właściciela **Otto Krause** cegielnia, Nowe Rokicie, Telefon nr. 12-02.



**Ogród Majstrów Tkackich**  
**Codziennie lekkie, wesołe wieczory**  
 znakomitego zespołu artystycznego cieszące się wielkim powodzeniem  
**„Pstrokata scena”**  
 za współdziałaniem znanej **Orkiestry Symfonicznej** pod kierunkiem kapelmistrza pana **Sellera**. 2319  
 Początek koncertu o godz. 7 wiecz. Wejście 25 kop.  
 W razie niepogody przedstawienie odbędzie się w sali.  
**W niedziele i święta koncert w południe.**

**TECHNICZNE ARTYKUŁY,**  
**Armatury, Narzędzia,**  
**Rury do gazu wody.**  
**Rury świdrowe.**  
**Tokarnie i wiertarnie.**  
**Stal narzędziowa i spawalna.**  
**Zelazo, Blachy.**  
**Drut, Sruby i Gwoździe.**  
**Metale.**  
 Na zawsze na składzie 4446  
**KAROL SOMYA**  
 Łódź, PIOTRKOWSKA № 192.

W szpitalu fundacji małż. **Poznańskich** wakują posady  
**DLA UCZENIC**  
 w zawodzie pielęgniarstwie.  
 Po bliższe informacje należy się zgłaszać do kancelarii szpitala (Targowa Nr. 1/3). 2305

**NIEBYWAŁA OKAZJA!!!**  
 Z powodu przeniesienia mojego magazynu konfekcyj damskiej z Piotrkowskiej 63 na Piotrkowską 68  
**Zupełna Wyprzedaż**  
 pozostałych na składzie rzeczy, a mianowicie: blazki, matinki, szlafroki, spódniczki, kostymy płócienne i dziecięce sukienki oraz różne galanterie, **niżej ceny kosztu 50%**  
 Wyprzedaż trwać będzie  
**G. ALTER,**  
 do dnia 10-go lipca t. b. Piotrkowska nr. 63. 2292

**Jedyna miejscowość pod** 2262  
**BLICHY I FARBIARNIE**  
 Nowe-Rokicie, mam 3 morgi nad rzeką, woda obfita w gruncie, płasek do budowy na miejscu, od przystanku tramwajowego i szosy 5 minut drogi. Wiadomość: Piotrkowska № 83. Kwaciarnia „Julianów”.

**Prasowaną słomę**  
 żytnią, zdrową, sprzedaje po 70 kop. za 120 funtów z dostawą na miejsce i prosi o zamówienia Zarząd Dóbr Łuźmierz pod Zgierzem.

**!! WAŻNE !!**  
 Skład Masła Kujawskiego przy ulicy Mikołajewskiej nr. 31. Telefon 24-10, od dnia dzisiejszego odstępuje w wyborowych gatunkach masło dla wszelkich zakładów **debioczynnych**, po niższych cenach.  
 2344 **B. Patzerowa.**

**Prządki (szpinerki)**  
 mogą się zgłaszać do przędzalni akc. Tow. dawniej Emilia Haeblera. Łódź, Dąbrowska 19. 2398 3/1  
**Jeden lub dwa**  
 umebrowane pokoje, duża i słoneczna, z balkonem i wszelkimi wygodami, do wynajęcia. Julusza 32. 2402-3-1

**Zaginął weksel na 100 rubli** wystawiony przez małżonków Drwalewskich, na zlecenie Walerji Posobczyńskiej, zastrzeżenie zrobione. Znalazcę uprasza się o zwrot, Widzewska 75 m. 57. 2404-3-1

**Tylko parę dni**  
**ZĘBY** sztuczne używane kapuje jak również platynę, Łódź, Piotrkowska, № 3, Hotel Polski pokój № 24 od 9-1 pp. od 4-8 wieczór. **UWAGA!** Zęby mogą być najbardziej zniszczone. 2388-3-1

Potrzebny jest  
**Furman**  
 do składki piwa: Brzezińska 15, wiadomość na miejscu. 2380-3-1

Młody fachowiec tkacz  
**poszukuje**  
**wspólnika**  
 z paroma tysiącami rubli dla założenia tkalni i produkowania towarów wełny a nas niewyrobionych. Oferty sub. „Nieznany artykuł” administracja Rozwoju. 2376-3-1

**Zaginął weksel**  
 in blanco na sto rubli z wystawienia Z. Paszkowskiego na zlecenie J. Galkiewicza. Oglašzam, że takowy jest nie ważny. 2368-3-1

Potrzebny zdolny  
**kowal**  
 Pańska Nr. 77, I. Barski. 2366-3-1

**Ból głowy i Migrenę** antychimiat usawa  
**Migreno Nervosin**  
 Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślinny środek. Ządać w apt. i skl. aptecz. tylko oryginaln. proszków po 10 k. Pudełko 1,20 k. Główny skład Tow. Akc. L. Spiess i Syn. 4690-141



**Remiza „BRISTOL”**  
 Właśc. A. NEUMANN (dawn. Bartosz), wynajmuje elektryczne karaty, powozy etc. na godziny, dnie i miesiące dla jazdy po mieście, do miast sąsiednich i na polowanie po ernaach umiarkowanych. Staranna obsługa! Ul. Piotrkowska № 119, telefon: № 1053. 2849r

**Lekeye wakacyjne**  
 w nowo utworzonej szkole początkowej ogólnej  
**Jadwigi Lipka,**  
 przy ulicy Widzewskiej № 152 (wejście z Fabrycznej) rozpoczną się 10 lipca. Zapisy przyjmując od 1 lipca między godziną 11-1 po poł. Tamże udziela się korepetycji, oraz przygotowuje na świadectwa nauczycielskie. 2284

**Nieruchomość**  
 znajdująca się przy ulicy Letniej № 7, (przy lesie miejskim), wraz z domem mieszkalnym w ogrodzie, sadem, stajnią etc. do sprzedania. Szczegóły u właściciela na miejscu. 2296

**Skład win**  
**M. D. OKOJEWY**  
**Dzielna № 11**

podaje do wiadomości Szanownej Klienteli, że kto chce mieć zdrowie i normalny żołądek ten powinien pić **wino żołądkowe № 7 M. D. Okojewa**, zatwierdzone przez rząd za Nr. 3478.  
**Wina żołądkowe № 7 M. D. Okojewa** niema w żadnych innych składach, a tylko w moim składzie przy ulicy Dzielnej Nr. 11. Posiadam również wina ruskie od 40 kop. do 2 rubli za butelkę, a zagraniczne od 1.25 do 5 rb. za butelkę, oraz różnego rodzaju trunki krajowe i zagraniczne. Oliwę do lampek mego wynalazku można otrzymać u mnie, a także na Piotrkowskiej 291, Franciszkańskiej 60, Mikołajewskiej 89, Kątnej 52, Przędzalnianej 56 i 90, Sosnowej 3 i na Konstantynowskiej 13. 1838

Do egzaminów do 5-ej klasy włącznie wszystkich średnich zakładów naukowych przygotowuje  
**Szkola prywatna**  
**W. SZULICA**  
 ulica Piotrkowska № 121:  
 Lekeye wakacyjne rozpoczną się 1 lipca. 2360

**Ważne dla amatorów gamek do obcasów!!!**  
**Żądać wszędzie!!!**  
 Angielskie patentowane ochraniacze obcasów (gamek)  
**DERMATINE**  
 z mosiężnymi gwiazdkami i szrubkami,  
 III Wystregat się naśladownictw III  
 III Wystregat się naśladownictw III  
  
 uznane powszechnie za najlepsze bo najtrwalsze. Z powodu pojawienia się w handlu gamek szarych, ładząco naśladujących nasz wyrób, zwracamy uwagę na № patenta i napis „DERMATINE” pomieszczone na każdym ochraniaczu. — — — Sprzedaż hurtowa  
**M. Ch. Szucki i U. Behagen, Łódź, Nowomiejska 4.**

**AGATOL** proszek 20 i 35 k.  
 pasta 20 k.  
 eliksir 30 i 50 k.  
 St. Górskiego, Warszawa, Leszno 12. Najlepiej do zębów  
 Odznaczony na 6 wystawach najwyższymi nagrodami za skuteczne i antyseptyczne działanie, jako najlepszy środek do czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł. Odznacza się silnym i przyjemnym aromatem, dezynfekuje i odświeża jamę ustną, chroni zęby od przedwczesnego próchnienia i bóla, dając im zdrowy i biały wygląd.  
**Żądać wszędzie!** 2897-30

# PERGENOL

## Pergenol'owe Tabletki

z miętą do płukania ust i zębów.

**Lepsze od wszelkich eliksirów.**

Rozpuszczone w wodzie dają nadtlenek wodoru i kwas borny. Polecone przez p. p. Lekarzy, jako silnie dezynfekujące, a nieszkodliwe płukanie, **ochraniające od przeziębienia i chorób zakaźnych**; oczyszcza zęby, rozpuszcza kamień, usuwa z ust zapach dymu u palaczy, oraz wszelką niemiłą woń wogóle.

**Cena za flakon Rb. 1.25.**

Dla osób nie umiejących, lub nie mogących płukać gardła, oraz celem wzmocnienia działania tabletek polecamy odznaczające się przyjemnym smakiem

## Pergenol'owe Pastyłki

do powolnego rozpuszczania w ustach. Wytwarzają one w zębieniu się ze śliną, nadtlenek wodoru, działający odświeżająco i dezynfekująco na jamę ustną, ochraniają zęby od psucia się i gnicia.

**Rurka 50 kop.**

W sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

## Piękność to potęga!



Na **PIĘGI, PRYSZCZE, WAGRY**, mokre i suche **LISZAJE, KRÓSTY** i wszelkiego rodzaju nieczystości skóry jest wiele różnych środków, lecz skutecznie działających bardzo mało. Kto chce otrzymać prawdziwie **radka** kalny środek kosmetyczno-leczniczy, niech żąda rozpowszechnione i uznane przez powagi lekarskie

## MYDŁO ks. KNEIPPA

z napisem na każd. etyk. reprezent. i powyższą etykietą. Bez tego podp. — falsyfikaty. Po 40 kop. ka-  
walek sprzed. wszystk. apt., skl. apt. i perfumerye.  
Reprezentant: **M. Nędzwiedź, Warszawa, Wspólna 5. 1591**

## „KOKOLIN”

Masło z orzechów kokosowych do smażenia, gotowania i pieczenia.

Tow. Akc. RYSKIEJ OLEJARNI PAROWEJ dawn. W-ma Hartmanna.

Zastępuje w zupełności masło krowie a jest dużo tańsze.

Przedstawiciel na Królestwo Polskie

**KUKSZ & LUDTKE,**  
1471 Warszawa, Leszno 27.



**Dla Pań,** dbających o swoją **URODĘ**

i młodzieńczą świeżość cery poleca się jedyny specjalny kosmetyk

## CREM VENUS

St. Górskiego,

usuwający znajdujące się pod naskórkiem plamy, **Pięgi,** pryszczki i liszaje. **Liczne podziękowania.** Cena 60 kop. i rb. 1.20.

Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. 2055

## Lecznica D<sup>ra</sup> A. Steinberga

BENEDYKTA № 3, Telefonu № 22-62.

(Stosowanie fizykalnych metod leczenia)

**Orthopedia.** Mechano-terapia (skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów, mięśni i kości). Główna leknicza Pracownia przy rządów ortopedycznych.

**Gabinet Rentgenowski.** Prześwietlenie i fotografowanie. Leczenie chorób skórnych.

**Gabinet elektro-terapeutyczny.** Arsonalizacja. Stosowanie prądów stałych, przerywanych i sinusoidalnych. Elektroliza. Choroby nerwowe.

**Gabinet światłolecznicy.** Kąpiele świetlne w gorącym powietrzu. Kąpiele 4-komórkowe (vier-Zellen-Bad). 137r

145. Piotrkowska naprzeciw ulicy Ewangelickiej 145.  
**Ogólnie znana lecznica**  
**chorób zębów i jamy ustnej**  
lekarza d-ty H. Pruss. 1899r

Leczenie, plombowanie i wyjęcie zębów bez bólu.

Specjalne laboratorium techniczne do wprawiania sztucznych zębów.

Specjalność: plomby porcelanowe, plomby złote, złote korony, złote mosty (sztuczne zęby bez podniebienia).

Reparacje i przeróbki sztucznych zębów **NA POCZEKANIU.**

**Uwaga!! Ceny bardzo niskie! Uwaga!!**

## Lecznica chorób skórnych i wenerycznych

Gabinet Rentgenowski i Światłolecznicy

**D-rów L. Falka, Z. Golca i St. Jelnickiego,**

Wólczańska № 35.

Ogólne i pojedyncze pokoje dla chorych od 2 do 5 rb.; ambulatoryum dla niezamożnych — plac za poradę 60 kop.

Godziny przyjęć od 8—9 r., od 11—11 1/2 pp. i od 7—8; w niedziele i święta od 8—10 rano i od 12 1/2 do 1 1/2 po południu.

Kobiety na choroby weneryczne przyjmuje specjalnie **pani Dr. Zand Tennenbaumowa** w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5 1/2 — 6 1/2 po południu. 1738r

## Tow. Akc. „Fr. KARPINSKI” w Warszawie.

Elektoralna № 35.

POLECA

KARPINSKIEGO

## Kąpiele z kwasu węglowego

(CO<sub>2</sub>)

zastępujące kąpiele w Hanheim, Kissingen.

Kąpiele te, stosowane z przepisu lekarza, działają znakomicie w astmie, cierpieniach nerwowych, zapaleniach oskrzeli (bronchitis), rozedmie płuc, wadach serca i t. p., nie mniej doskonały środek do pobudzenia krążenia krwi.

Oprócz powyższych fabryka wyrabia:

Karpińskiego

## Kąpiele

borowinowe z kwasem węglowym zastępujące franzensbadzkie, krynickie, zegiestowskie, reinereckie i t. p. jodowo bromowe z kwasem węglowym, bromowe z kwasem węglowym, balsamiczno-sosnowe z kwasem węglowym, siarczanowe z kwasem węglowym, zastępujące akwizgrańskie, baskie, solecie, truskawieckie, piszcząskie i t. p.

**UWAGA.** Sole Karpińskiego do kąpiele są przygotowane w tabliczkach prasowanych, łatwo rozpuszczalnych.

Broszury gratis i franco.

Żądać wszędzie.

## CENTRALNA KLINIKA chorób zębów i jamy ustnej

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. **KONSULTACJA BEZPŁATNIE. WYRWANIE ZĘBA 15 KOP. SZTUCZNY ZĄB 65 KOP. PRZERÓBKA i REPARACJE ZĘBÓW 50 KOP.** Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu sztucznych zębów. Przyjmują tylko skończeni lekarze-dentyści.

Choroby skórne, weneryczne, oraz niemoc płciowa

**Dr. St. LEWKOWICZ**

Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym.  
Zachodnia 33 (obok Lombar. akc.)  
Przyjmuje od 9—1 i od 6—8 w., w niedziele od 9—3. Dla pań od 5—6 wiecz. 114r

**Dr. I. Lipszyc**  
choroby dzieci.

1897 mieszka obecnie  
Piotrkowska 108, tel. 15-01  
przyjm. do 10 r. i od 4—5 p. p.

**Dr. Rejt**

Srednia. 5 Spec.: Choroby skórne, włosów, weneryczne, kosmetyka. Leczenie syphilisu salwarsanem  
**EHRlich-HATA 606.**

Godziny przyjęć: od 8—1 po poł. i od 4—8 w. W niedziele i święta od godz 9—2 pp. Poczekalnia dla Pań oddzielna. 535—r

**Dr. R. Skibiński**

powrócił. 2345

Piotrkowska № 123.

**Dr. med. J. Szarcwasser**

Piotrkowska 18.  
Choroby wewnętrzne i nerwowe. Specjalnie: choroby żołądka, kiszki i przemiany materii (cukrowa, podagra, otyłość itd.). Niezbędne dla diagnozy analizy chemiczne i bakteriolog. wydzielin i krwi w laboratorium własnym. Od 11—1 rano i od 5—7<sup>1/2</sup> po południu. 459r

**Dr. GUSTAWA ZAND-TEHENBAUMOWA**

CHOROBY KOBIECE, SKORNE WENERYCZNE (u kobiet i dzieci).  
Ul. Wschodnia № 49.  
Przyjm. od g. 11—1 i od 7—8. 3544—r

**INHALATORJUM** 745

do wzięcia suchych, systemu Koertinga przy chorobach nosa, gardła i płuc jako też chorobach przemiany materii (szczególnie skrofalozie). Otwarte codziennie oprócz niedziel i świąt od g. 4-7.  
Ulica Spacerowa № 29.

**Dr. A. S. Tenenbaum**

Chor. wewnętrzne i dzieci. (Choroby żołądka i kiszki).  
Wschodnia № 49.  
przyjm. od 8—9 r. 15—7 p 3642

**Dr. A. GROGLIK**

Zachodnia 68 przy ul. Zielonej.  
Choroby skóry i włosów, weneryczne i dróg moczowych.  
Przyjmuje 8<sup>1/2</sup>—11<sup>1/2</sup>, r. i 6—8 w.; panie 5—6 wiecz.  
W niedziele i święta od godz. 9 do 12 rano. 2474—r

**Dr. FRANCISZEK KOZIOLKIEWICZ**

(starszy) Telef. 17-14  
Piotrkowska 103  
Choroby wewnętrzne, dzieci i kobiece. Przyjmuje od 8—11 r. od 5—8 pp. 1426r

**Dr. I. Silberstrom**

Ul. Promenada 13 róg Benedykta  
Choroby weneryczne, skóry i włosów. LECZENIE SYFILISU SALWARSANEM 606. Radykalne usuwanie szpecąc. włosów. Prz. od 8—8<sup>1/2</sup> r. i od 11<sup>1/2</sup>—2<sup>1/2</sup> p. p. i od 4<sup>1/2</sup>—8<sup>1/2</sup> w. Panie: 4<sup>1/2</sup>—5<sup>1/2</sup>, po poł. W niedziele: do 7—ej po poł. 271r

**Dr. S. KANTOR**

specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych lub dróg moczowych  
Gabinet Roentgenowski i światłolecznicy, Krótka 4 tel. 19-41  
LECZENIE SYFILISU EHRlich-HATA 606.  
Przyjmuje od 8—2 i od 5—9 w. Dla pań osobna poczekalnia. 425r

**Dr. Jelnicki**

ul. Andrzeja 7. Tel. 170.  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Godziny przyjęć: panowie od g. 9—11 r. 15—8 po poł., panie 4—5 po poł.; w niedziele i święta 8—12 r. 1463r

**Dr. L. KLACZKIN**

Konstantynowska 11.  
Syphilis, skórne, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie syphilisu EHRlich-HATA 606.  
Przyjm. od 8—1 rano i od 5—8 w. dla dam od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano. 746r

**Specjalista chorób włosów, skórnych (płagi i przyszcza na twarzy) i wenerycznych (syphilis)**

**Dr. S. SZNITKIN**

SREDNIA № 2  
Leczenie elektrycznością, masażem i kosmetycznym.  
Przyjmuje od 8 do 2-ej po poł. i od 4 do 9 wiecz. 469r

**Dr. med. LEYBERG**

b. długoletni lekarz klinik wiedeńskich, powrócił.  
Ch. skóry, wene. yczne i moczopłciowe  
Godziny przyjęć: 10—1 i 6—8.  
Dla pań 5-6, poczekalnia oddzielna. W niedziele tylko do obiadu.  
Krótka 5, telef. 26-50. 2113

**Dr. Fr. Łukasiewicz**

Stare-Zarzewska № 36, róg Sosnowej.  
Choroby żołądka i kiszki, wewnętrzne i dziecięce.  
Przyjmuje do g. 11 rano i od 3-ej do 6-ej po poł. 2209r

**ZĘBY** sztuczne od 75 k.

Plomby od 50 k. na kauczuka, złocie—bez wyjęcia korzeni. Plombowanie złotem, srebrem, porcelaną. Wyjmowanie zębów bez bólu. Przeróbka i reparacje na poczekaniu. Lek.-dent. S. LIPOWSKI, Piotrkowska 92. 381r

**Dr. ROSENBLATT**

Choroby uszu, nosa i gardła.  
PIOTRKOWSKA Nr. 35.  
Przyjmuje od 10—11 i od 5—7; w niedziele od 10—11. 4342

**Dr. Jan Cadorski**

Akuszerya, choroby chirurg. i kobiece  
przyjmuje do 10 r. 4—6 po poł.  
Ul. Cegielniana 9 m. 4. 2671

**Dr. Edward Mittelstaedt**

mieszka obecnie MIKOŁAJEWSKA № 67  
przyj. od 8—9<sup>1/2</sup>, r. i od 5—6<sup>1/2</sup>, pp  
Choroby wewnętrzne i nerwowe. 1429—r

**Żądacie wszędzie „ODOBAIN“**

tylko MICHAŁA LEBIEDIEWA.

Żądacie wszędzie „ODOBAIN“ tylko MICHAŁA LEBIEDIEWA. i brodawki z korzeniem 1361  
Przedst. Akc. Tow. Spiess i Syn.

**Dr. Feliks Skusiewicz**

Choroby skórne i weneryczne  
Andrzeja 13.  
Przyjmuje od 4—8 po południu  
W niedziele i święta od g. 10—1  
Telef. 26-26. 507—d

**Dr. Wacław Bernard**

CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRY, DRÓG MOCZOWYCH  
Benedykta № 9.  
(9—12 r. i 4<sup>1/2</sup>—7<sup>1/2</sup> w.) 1483

**Dr. med. Z. GOLC**

Choroby skórne i wener. Ul. MIKOŁAJEWSKA № 18.  
Godz. przyjęć: od g. 9—12 i od 4<sup>1/2</sup>—7<sup>1/2</sup> wiecz., w niedziele i święta od 9 do 12<sup>1/2</sup>.  
№ telefonu 20-60. 1877

**Dr. H. Sadkowski**

Piotrkowska 120  
Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi (spec. żołądka i kiszki).  
Codziennie od 9—10 rano i od 5 do 7-ej po poł. 200r

**Dr. H. Szumacher**

choroby weneryczne i skórne  
Nawrot 2.  
przyjmuje od 8—10<sup>1/2</sup>, i od 6—8 po poł., panie od 5—6. W niedziele i święta od 8—1 r. 637r

**Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe**

**Dr. Stanisł. Piekarski**

PIOTRKOWSKA № 115  
Przyjm.: od 9—10 rano i od 5—8 wiecz., kobiety od 4—5. 1331—r

**Dr. E. Sonnenberg**

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne  
CEGIELNIANA 14.  
Od g. 11—1 i 4—7<sup>1/2</sup> w. 76r

**Dr. L. PRYBULSKI**

CHOROBY SKORNE, WŁOSÓW, (kosmetyka), WENERYCZNE I MOCZO PŁCIOWE I NIEMOC PŁCIOWE.  
LECZENIE SYFILISU EHRlich-HATA 606.  
Ul. Południowa № 2.  
Przyjmuję od godz. 8—1 r. i od 4—8 w., panie od 5—6 po poł. 1420—r

**ODCISKI**

brodawki, zgrubiałą skórę usawa najskuteczniej znane i nagrodzone  
Wielkim Złotym Medalem w Paryżu  
ARAGO

ST. GÓRSKIEGO w Warszawie, Leszno № 12. Cena 35 i 60 kop. Żądać wszędzie. Wystrzegać się naśladownictw. Zwracać uwagę na markę Gładyator. 2615

Przeciw kokluszowi, przy kaszlu, astmie, emfizemie, katarach krtań, oskrzeli i chorobach płuc, wzbudza apetyt. Uspokaja nerwy, „Kosulin“ aptekarza J. Saskiego w Brześciu Lit. Pozwolenie Rady Medycznej za № 847. Grand Prix w Hadze.—Cena flakonu 1 rb. Żądać wszędzie. — W Łodzi u Spiessa. 1369—d—

Jeszcze tylko 75 PLACY do sprzedania przy ul. Łagiewnickiej, za „Grabiną“, przed łagiewnickim lasem za gotówkę i na wypłatę. Wiadomość: Targowa № 45, u L. Rosina. 2390 3 1



MATKI, wystrzegajcie się bezwartościowych naśladownictw!!!

Przeciw wyprzaniu i odparzaniu ciała u niemowląt stosujcie jedyną, nieporównaną i higieniczną 1323

**Przepięk M. Steina** z marką

SIOSTRA MIŁOSIĘDZIA z DZIECKIEM.  
Padełko z sitkiem 15 kop. Medal złoty.  
Reprezentant dla Łodzi: Gustaw ROSENTHAL.

Używajcie **CIRINE-CRÈME** wyborowa pasta do czyszczenia obuwia.  
Konservuje obuwie i nadaje mu trwały połysk, naśladający lakier.  
Hartowy skład u generalnego przedstawiciela:  
**W. SUWALSKI, Łódź, ul. Wólczańska № 79.**  
Agenci poszukiwani. Zgłaszać się od 1—2 po poł. i 7—8 w.  
Żądać wszędzie! 1-5-26

**75%**  
ludzi cierpi od odcisków. Jedynym środkiem dla usunięcia tego zła są **KRAŻKI**  
„Richard“  
wynalazek D-ra HENRYKA WILDTA w Warszawie  
Dostać we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Wylączna sprzedaż na Królestwo u **Józefa Karoleckiego**, Warszawa, Al. Ujazdowska 8. Proszę zwracać uwagę na firmę „HENRYKWILD“ i wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. 2015

Dla dzieci, matek, rekonwalescentów, osób nerwowych i starców. FOSMOZA zapewnia prawidłowy rozwój krwi, kości i mięśni. Niezbędny pokarm dla dzieci w okresie zaprawiania i rośnięcia. 1930  
Liczne opinie Pp. Lekarzy Ordynatorów szpitali dołącza się do każdego pudełka. Dostać można wszędzie. Cena pudełka 1 rb.

**FOSMOZA**  
NAJLEPSZA  
MACZKA ODŻYWCZA

Zalecany przez pp. lekarzy  
**KEFIR** B. PATZEROWEJ  
Łódź, Mikołajowska 31  
Dostawa do domów rano i po południu. 1660

Żądajcie puder „Bébé“  
**TYLKO** Aptekarza R. Preismana w blaszanych pudełkach  
Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. Fabrykacya i skład główny w apiece R. Preismana, Warszawa, Freta 16.

**CIECHOCINEK**  
Dworek „BAGATELA“ obok parku.  
Pokoje do wynajęcia różnych rozmiarów, wygodnie amebłowane, z całodziennym utrzymaniem (pensjonat) lub bez. Obiady dla przychoźnych i wydawane do mieszkań. Kuchnia wyborna, dyetetyczna, polecana przez lekarzy; mogą być i obiady jarskie. Ceny możliwie przystępne. 2185

**Pralnia chemiczna i farbiarnia A. HEININGER,**  
Mikołajowska № 39,  
wykonywa wszelkie zlecenia w zakresie specjalności wchodzące, jako to: pranie chemiczne i farbowanie garderoby damskiej, męskiej i dziecinnej bez prucia oraz dywanów, firanek, portyer, chodników i t. d. punktualnie i po cenach umiarkowanych. 2122



Na raty.

# PATHEFONY

## są najlepsze,

bo grają bez IGIEŁ czysto i bardzo głośno.

Proszę przyjść i przekonać się.

Cenniki i repertuary na żądanie bezpłatnie.

### SPECYALNY SKŁAD Aleksandra Wodzyńskiego,

ulica Dzielna № 20.

2143

Za gotówkę.

## Wyższa szkoła kroju i szycia „JÓZEFINY”

Nagrodzona na wystawie pracy kobiet w Warszawie złotym medalem, w Belgii—srebrnym i dyplomami uznania.

Łódź, Piotrkowska № 23.

Kursy wyższe i niższe. Metoda kroju podług systemu francuskiego i angielskiego. Grantowna nauka pasowania, mierzenia i upinania. Dla początkujących przygotowawczy kurs szycia. Przy szkole duża pracownia sakiel, gdzie aczenie nabierają wprawy i gustu. Po złożeniu egzamina w Cechu aczenie otrzymują patenty cechowe lub świadectwa prywatne. **Na miejscu duży wybór manekinów.**

Przyjmuje się obstalunki podług zdjętej miary. Zamiejscowym wysyła się za zaliczeniem pocztowym. 9456r



**ŚRODEKII**  
Najradkalniejszy w świecie przeciwko wszelkiemu robactwu

„KAZBEK” i „ARAGAC”

w blaszanych i tekturowych patentowych padełkach B - cia A. i A. Ter-Petrosianc, Kaukaz z marką dwa lwy z mieczami. — Sprzedaż w aptekach i w większych składach aptecznych.

Wyszczególnić się podrobiam!!!  
1547 Ich bardzo wideli!

## Pasaż Manufaktorny

Warszawa, Gęsia 6-8.

Podaje do wiadomości, że są do wynajęcia obszernie i bardzo dogodnie lokale na składy z windami.

2248

Ogrzewanie centralne. Oświetlenie elektryczne i gazowe.

## Zjednoczone Fabryki Wyrobow Ogniotrwałych

dawniej C. KULMIZ

Towarzystwo z ograniczoną poręką.

Główna fabryka: Saarau pod Wrocławiem, założona w r. 1850.  
Oddziały fabryk: Markt-Redwitz w Bawarii i Jablstat (Czechy).

Wyroby na wielokrotnych wystawach prelowane.

Ogniotrwałe wyroby wszelkiego rodzaju;  
Cegły szamotowe i Dinasowe;  
Cegły odporne na działanie kwasów;  
Płyty i Kurki.

Roczna reprodukcja około 120 milionów kgr. brmowanych przedmiotów. — Robotników obecnie około 1500.

REPREZENTANT na Łódź i okolice:

B. Łoziński, Łódź—Pasaż Sulca 3,  
Telefon 54. 2905r30

## Szkoła przygotowawcza koedukacyjna

### HELENY CHOLEWICKIEJ

Piotrkowska 145

przy udziale pierwszorzędných sił pedagogicznych przysposabia chłopców i dziewczynki do szkół średnich wszelkiego typu. Informacje oraz zapisy w kancelaryjszkoły między 7½ a 8-mą po południu. 2289

MIĘDZYKARODOWE TRANSPORTOWANE MEBLI

## M. LENTZ, Widzewska 77.

№ telefonu 14 35.

Przeprowadzki w mieście i do wszystkich miejscowości w świecie bez załadowania.

Opakowanie i przechowywanie mebli.

Dostawa i odstawa towarów. Dostawa węgla i trzawa rozpałowego. Przewożenie kas ogniotrwałych

## Miliony osób uzdrowionych!

Powagi lekarskie uznały i orzekły, że

### Mydło „HERBA”

D-ra OBERMEYERA (z siostrą miłosierdzia)

jest jedynym najpewniejszym leczniczym środkiem, usuwającym pryszczę, łupież, wągry, liszaje, krosty, swędzenie i wszelkie nieczystości skóry.

Miliony kawałków w użyciu. Tysiące podziękowań od wdzięcznych chorych i lekarzy.—Kto chce się skutecznie wyleczyć, niech żąda tylko mydła „HERBA” z marką siostra miłosierdzia na każdym kawałku, gdyż wszelkie inne—bezwartościowe falsyfikaty.  
Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumeryjnych. 941r



## Brykiety

z najlepszego górnoszląskiego węgla kamiennego

są najdoskonalszem paliwem:

największa wydajność ciepła,

doszczętne spalanie się,

żadnych pozostałości, jak kamienie, miał i szlaka,

najłatwiejsza kontrola dla Pań Gospodyń,

najwygodniejsze przechowywanie!

Do domów prywatnych wysyłam na zamówienia **podług cennika.**

Detaliczna sprzedaż we wszystkich sklepach spożywczych.

F. W. Kowalski.

Firma

### „DRZEWO”

Przejazd 21, (róg Widzewskiej).

Telefon 17-09.

2309

